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IėLIAUSIOS ŽINIOS % 
I IŠ LIETUVOS
■Mjoji Vilnia. — Gegužės 
■ėn. elektros srovės nutrenktas 
■polas Bagdonavičius.
■Ėaišiogala. — Maišiogalos 
■usčiuje Antakalnio kaimo ge- 
■žmėje užmuštas Jonas Kàièi- 
■i¿íus.
■filmus. — Apsinuodijo visa 
■ima Vilniuje, Rodunės plente )
■ 41. Vinco Sabaliausko vai- i 
■s surado blekinę su kažkokiu I 
■udonai rudu skystymu. Tėvas I 
■mane tais “dažais” išdažyti I 
■indis. Ant rytojaus visa šeima I 
■penkių žmonių nugabenta į j 
■oninę, kaipo sunkiai užsinuo- 
■usi tuo skysčio garais.
■aunas. — Per Lietuvą ir 
■nkiją gabenami dideli kiekiai 
■aisto produktų iš Ukrainos į 
■kietiją. Visuose užimtuose 
■tuose vokiečiai spaudžia ią 
■ininkų ką tik gali.
■“Deutsche Zeitung in den Nie- 
■rlanden” (olandija) rašo, kad 
■kiečių įstaigos ėmėsi grieštų 
■gių prieš tuos olandų ukinin- 
Ks, kurie neatlieka maisto pro- 
■uktų pristatymo prievolės.
■ Kame tuos “griežtos priemo- . 
■s” pasireiškia? Kad nubaustų 
■raitininkus” ir pagązdintų ki- 
■s, vokiečiai iš “neraugių” ati- 
■a karves, o kai kuriuos net 
■varo iš savo ūkių. Lygiai tos 
■čios priemonės vartojamos 
■buose okupuotuose kraštuose, 
Baigi ir Lietuvoje, kur jau buvo 
■maža atsitikimų atėmimo gy- | 
■ulių, pavarymo iš ūkių ir net 
■intimas į priverstinus dar- 
■os.
■—Felicija Bortkevičiene pas- 
■elbė neseniai mirusios Juzefos 
■ikuckaitūs Višinskienės, var- 
■ininko Povilo Višinskio našlės, 
■ografiją, kuri atspausdinta 
■auno dienraštyje “Į Laisvę”, 
■įsipažinusi Šiauliuose su p. Vi- 
■inskiu vėlinė savo bute įrengė 
■apta sandėlį gabenamiems iš 
■rusų Lietuvos lietuvių raštams 
■lėpti, kai carų administracija 
Įjždraudė lietuvių spaudą. Iš čia 
■nauda pasklisdavo po visą šiau- ■b Lietuva. Vėliau, kai jie su- 
■tuokė ir apsigyveno Vilniuje,
■ Višinskienė tapo uoli savo vy- 
■o pagelbininkė. Ji tvarkė jo 
■idinius, taisė raštų ir straip- 
■nių korektūras- Mirus p. Vi- 
■inskiui,velionė dirbo į “Lietuvos 
■jkininko” redakcijoje, į kurią jįl

Kdministracijoje ji dirbo iki 
■olševikų okupacijos kuomet šis 
■eniausias lietuvių ūkininkų sa- 
■aitrastis buvo uždarytas. J. Vi- 
■inskienė buvo didelė bičiulė su ' 
■rašytoja žemaite.
■ —Praėjo jau daugiau kaip 4 
■mėnesiai, kaip Vokietijos minis- 
■erio okupuotose Rytų kraštuo- 
■e Rosenbergo dekretu Lietuvo- 
■je ir kitose Pabaltijo valstybė- 
■e įvesta “savoj i krašto adminis- 
■racija” (“savivalda”). Tačiau 
■raip anksčiau, taip ir dabar vo- 
■iečių komisarai tebeleidžia įsa- 
■kymus, kuriais tvarkomas visas 
■Lietuvos gyvenimus. Net pačio- 
■e neesmingose administracijos 
■srityse tvarkymo teisė tebepri- 
■klauso vokiečių komisarams.
■ —“Kauener Zeitung” apraši- 
■iėja atsitikimą, kai Kaune viena 
fl^lių pardavėja vienam vokie
čiui atšovusi: “Vokiečiams aš 
■eparduodu....”
■ —Tarp liepos m. 1 ir 15 d. Lie- 
■tuvoje renkami seni drabužiai. 
■“Kauener Zeitung” rašo, kad iš 
■jų frontui busią gaminami nau- 
■ji drabužiai.
■ —Vilniuje ir Kaune lankėsi 
■Vokietijos laikraščių redakto- 
■riai. Jie lankėsi taip pat Kauno 
■“Maisto’ skerdykloje, kurios ve- 
■dėjas — Herr Danneberg apro- 
■dęs įmonę.
■ —“Deutsche Zeitung i m Ost- 
■and” (Vn.9) rašo, kad Warthe- 
■lande (nuo Lenkijos atskirtoje 
■Poznanės srityje) esą baigiami 
■ipgyvendinti vokiečiai, kurie bu- 
■vo repatrijuoti iš įvairių kraštų, 
■iš Latvijos ir Estijos esą apgy- 
■yendinta 10,000 žmonių, iš Vo- 
■juines ir Galicijos—134,000, iš 
■Liublino ir Cholino sričių—30,- 
■500 iš Besarabijos—93,000 ir iš 
■Bukovinos—95,000 žmonių. Ko- 
I^BĮonistų esą dar per mažai, bet 
’■po laimėjimo” tas klausimas 
■Busiąs išspręstas, kai į “vokiš- 
¡®kus Rytus” atvykusią žmonių, 
■norinčių ten apsigyventi. Taip 
■pat iš Vokietijos atsirasią išei- 
■vių, kurie gausią naują gimtinę.
■ Bet ne vien tiktai ūkininkai bu-1 
■šią ten apgyvendinami, o ir a- 
■matininkai, kurių dabar Stingą.
■Laikraštis sako, kad dabar jau 

¡■įsiems laikams išnyksiančios 
■“Rytų vokiečių tragedijos”, kuo- 
■pet, pav., vokiečiai turėję tar- 
į^Hauti rusų, lenkų ir kitokiose 
^■hriuomenêse.

Į ■ Laikraštis, išminėjęs repat- 
^Bantus iš įvairių šalių, kažko- 
■$1 nieko nesako apie repatrian- 
■tus iš Lietuvos.
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ANGLU PAJĖGOS
PUOLA MADAGASKAR
MADAGASKAROS UŽĖMIMAS, REIŠ
KIA, IŠMUŠIMI AŠIES SUBMARINO 

PAPĖDĖS
Londonas, rugs. 12. — An

glai pradėjo smarkų ofensy- 
vą ant Madagaskaros salos 
uostų rytinės Afrikos daly. 
Madagaskara puolama iš 
oro, vandens ir sausžemio. 
Mat, ašiai persimušus Pran
cūziją, Naujoji Višy vyriau
sybė pavėlino ašiai slaptai

gžjĮhntas ir apie 177 japonų 
lėMmvu buvo taipgi prdvers- 
ti'pasileisti.

Šiivienytų Tautų nuosto- 
liái negali būti tikrai suskai- 
tyti^delto kad daug prane- 
širp^išleistų per to fronto 
komšjihdierius nebuvo sumi- 
neigH_______________

KARAS VISUOSE
Skontuose
London, Anglija — Man- 

l^ferijoj. milijonas 
•íTr-. __ •

karštas, stovi aukštame al
titude. šalis turtinga įvai
riais mineralais — ten guli 
klodai geležies rudos, aukso 
ir nudengta nepereinamais 
miškais, apsieta kalnų rete
žiais. Gyventojai mala jaus 
rasės, arabiškas mišinys, 
verčiasi ukininkyste.

Sala turi daug prieplaukų^ 
iš kurių tris — Majangą, 
Ambanją ir Murondavą da
bar anglai okupuoja. Sala 
18-me šimtmetyje pateko 
francuzų kolonija. Bet da
bar — ašiai nugalėjus Pran
cūziją, Japonija įsisteigė ten 
slaptas submarinams bazes 

iiir trukdo talkininkų susisie- 
turi kimui. Anglams užėmus tą v v. - .nornnA-! r • • r 1 • - 1 ' nus, ypač siaurės vandenyse.225,000 ketvirtainių mylių ''salą, pavojus nuo asies sub- 

su 3,700,000 gyventojais. Ji 
stovi Indian vandenyne už 
240 mylių nuo Afrikos. Sa
los klimatas tropiškas —

fcrįžo ir.po pasaulinio^ karo. įsisteigti ten subniarinams 
bazes, kad nukirsti alijantų 
susisiekimą toje srityje — 
Madagaskara, Australija ir 
Indija. Anglams okupavus 
salą, tas pavojus 
lintas.

Madagaskaro 
grafine padėtis 
ma: —

Madagaskaro

bus paša-

salos
yra

geo- 
seka-

d:

sala

---- ,----- japonų 
įeivių pasiruošę laukia 

prie Siberijos sienų, kol vo
kiečiai paims Stalingradą.1 
Tada jie puls Rusiją per Si- 
beriją.

London, Anglija — Hitle
ris prarado pusę savo laivy 
no nuo karo pradžios. Vie
nok dar jo likučiai grąsina 
britų ir amerikonų laivy-

marinų bus prašalintas. An
glai sako, kad jie užimdami 
tą salą neturį teri to rijimų 
pretenzijų.

ARMIJA ŠAUKS KOLEGIJOS 
STUDENTUS

Washington, D. C. — Se- buvo raginami įstoti į Armi- 
natorius Reynolds, militariš
kų reikalų komiteto pirmi
ninkas, paskyrė rugsėjo 16- 
tą kaipo dieną išklausyti bi- 
lių kas link pašaukimo jau
nesnių vyrų, 18,19 ir 20 me
tų. Sekretorius Stimson vie
šai pareiškė, kad visi sveiki 
jaunuoliai ruoštųsi tarnauti 
Suvienytų Valstijų Armijoj.

Sekretorius Stimson, kal
bėdamas su spaudos atsto
vais pareiškė, kad jaunuo
liai, kurie dabar yra mo
kyklose bus pašaukti, kaip 
tik jiem sukaks reikalingi 
metai. Kolegijos studentai

jos rezervus, nes jų moki- 
nimasis kolegijoj yra labai 
naudingas prisiruošimui 
prie tarnavimo ginkluotose 
jėgose. Yra didelis truku
mas karių Armijoj dabai' ir 
jaunuoliai bus pašaukti kaip 
tik sueis į metus.- Sekreto
rius Stimson pareiškė, kad 
jaunuoliai kolegijoj praleis
tų daugiausia kiek galima 
laiko mokslo darbams, bet 
ne įmaišyti militariškų lavi
nimų, nes pati Armija išla
vina greičiau ir tinkamiau.

pats laikraštis praneša, kad 
* ‘Konfiskuotas buvęs lenkų tur
tas” esąs rezervuojamas vokie
čių kariams, kai jie sugrįš iš 
fronto. Tie kariai, kurie jau da
bar norį tą turtą gauti (mato
mai, nebetinką karo tarnybai 
turį kreiptis į kariuomenės va
dovybę ar į SS. Apie 200 objektų 
jau esą paruošti perduoti “tikron 
nuosavybėn”. 70% tų objektų 
susidedą iš maista ir smulkios 
prekybos krautuvių, likusieji- 
tabako, geležies ir tekstilės.

Kiek Priešo Laivų 
Paskandinta

Melbourne. — Suvienytų 
Tautų jėgos paskandino 25 
japonų karinius laivus ir 
transportus, ir sunaikino 
nuo 300 iki 500 priešo lėktu
vų į mažiau negu penkis mė
nesius. Keturiasdešimts vie
nas karinis laivas buvo pa-

SUVIENYTOS VALSTIJOS KONTROLIUOS 
VISUS AUTOMOBILIUS

— Pre-.nas turi būti paskirstytas 
per visą šalį, idant kiekvie
nas karas butų aprubežiuo- 
jamas iki 5,000 mylių, suly
ginus su dabartine 6700 my
lių rata ir 9,000 mylių prieš
karine rata. Dirbtino gurno 
gaminimas turi būti padi
dintas, nauji fabrikai tam

Washington, D. C.
zidento Roosevelto Gurno 
Nagrinėjimo Komitetas, ku
rio pirmininkas yra Ber
nard Baruch, nariai Dr. 
James B. Conant, Harvard 
universiteto prezidentas ir 
Dr. Karl Compton, Massa
chusetts Teknikos Instituto 
prezidentas, įteikė Suv. Vai- reikalui turi būti pastatyta, 
stijų prezidentui ir kongre
sui planą del sutaupinimo 
gurno. Komitetas rekomen
davo, kad išvengimui civiliš
ko ir militariško griuvimo 
reikia sumažint automobi
lių važiavimą 25 nuošim
čius, nustatyt po 5,000 my
lių kas metai, taipgi padi
dinti dirbtino gurno gamini- 
mą.205,000 tonais. Važiavi
mo greitumas turi but ne 
daugiau 35 mylių.

Raportas rimtai įspėjo ar
tinančią nelaimę, jeigu tuo- 
jaus nebus įvykdyta griež
tas kontroliavimas. Komite
tas ragino,kad kiekviena gu
rno uncija butų apsaugota 
ir kad kuo greičiausia kaip 
galima butų pastatyta dirb
tinio gurno fabrikai palai
kyti musų ginkluotas kovo
jančias jėgas ir musų rei
kalingus civiliškus sukan
čius ratus. Prezidentas pri
ėmė šio komiteto raportą ir 
prižadėjo, kad rekomenda- lų ir Suvienytų Tautų laivų, nes 
cijos bus įvykdytas taip grei1 nauh išradimai tiesiog gramzdi- 
, . , . f 1 . . ina submarinustai kaip bus galima prisi
ruošti.

Gurno komiteto trys nariai 
turėjo pagelbinį štabą iš 25 
inžinierių ir teknikų, kurie 
gurno ‘ reikalą išnagrinėjo 
per vieną mėnesį. Raportas 
susidėjo iš 20,000 žodžiu.

Komitetas Įspėjo, kad Su
vienytos Valstijos turi pasi
rinkt tarp nepatogumo ir 
karo pralaimėjimo. Gasoli-

Hitleris dabar prieš Suvie
nytų Tautų juros jėgas sun- 
čia submarinus, mažus mo
torinius torpedinius laivus 
ir didesnius.

Nauja Guinea — Japonai 
dabar tiktai 44 mylias nuo 
Moresby prieplaukos, ali
jantų bazės, po perskridimo 
virš Owen Stanley kalnų. 
Mūšiai eina.

Sovietų Unija — Rusai ati
davę dar tris miestelius na
ciams, staiga atsigriebė ir 
atlaikė savo linijas. Vokie
čiai iš trijų pusių puola 
Stalingradą ir lenkia rusų 
linijas.

Solomon Salos — Jungti
nės Valstijos atidarė naują 
ofensyvą su išoriniais už
puolimais ant Gizo salos.

Vengrija, Vokietija — So
vietų lėktuvai bombardavo 
Budapeštą, Berlyną, Kara
liaučių ir kitus rytinės Prū
sijos miestus.

Egiptas. — Vokiečius čia 
alijantai muša. Maršalas 
Rommel vėl pasitraukė. Tan 
kų karas britų su vokiečių ¡ žmonės laukia dar vieno iš- 
tęsiasi į vakarus nuo Himei- 
mat.

Nauja Delhi, Indija — An
glų orlaiviai puolė du japo
nų laivu ir juos paskandino 
jų okupuotoje prieplaukoje 
Akyabe, Burnoje. Keturi 
lėktuvai nesugryžo.

Vyriausybė turi paskirt 
gurno administratorių^ kųia. 
turėtų pilną autoritetą vi
suose reikaluose kurie liečia 
gurno klausymą.

TRUMPOS ŽINUTĖS
Washington, D. C. — Kas kar

tą didėja reikalavimai, kad bu
tų išrinkta vienas valdžios karo 
laiko aliejaus administratorius 
del užbaigimo ginčių tarp auto
ritetų ir viešų neaiškumų. Alie
jaus pramonė nori paskirti 
Harold L. Ickes, Vidaus Sekre
torių, kurs dabar turi Petroleum 
Coordinator titulą. Petroleum 
Karo Taryba ir pats kongresas 
plačiai svarstė tą reikalą, bet 
dar galutinos rezoliucijos ne
išnešė.

London. — A. V. Alexander, 
Anglijos Laivyno aukščiausias 
viršininkas pareiškė, kad šių me 
tų liepos ir rugpiučio mėnesiai 
buvo viso karo pasekmingiausi 
kariavimai su ašies 
nais. Laike šių dviejų mėnesių, 
labai daug submarinų buvo su-

I naikinta.
Submarinams dabar yra dau- 

I giau pavojinga užpult ant ang-

London, Anglija — Britų

submari-

Washington, D. C. — Jungti
nės Valstijos užbaigė su Didžią
ją Britanija, Australija, Naują
ja Zelandija ir Kovojančia Pran
cūzija eilę savitarpinių pagelbos 
sutarčių del suteikimo bendros 
pagelbos savo kovoje prieš 
ašį. šios sutartys įvardina ir 
aiškina principus ir budus del 
pagelbėjimo Jungtinių Valstijų 
jėgoms per kitas šių sutarčių 
partijas, tose pačiose sąlygose, 
kuriomis Jungtinės Valstijos 
suteikia joms paskolos ir nuo
mos pagelbą-

orinio užpuolimo nuo Hitle
rio lėktuvų, neatsižvelgiant 
kaip karas seksis. Londono 
žmonės turi būti name prieš 
11-tą, nes tada miestas už- 
temdomas.. Visų gyventojų 
veiduose matytis pasiryži
mas muštis iki pergalės.

London — Anglijos Oro Pajė
gos bombieriai paminėjo Brita
nijos trijų metų karo paskelbi
mo prieš Vokietiją sukaktuves 
su užpuolimu ant viršutinės da
lies Rhinelando, Karlsruhe mies
to gelžkelių fabrikų. Įgula pra
nešė, kad uždegta dideli gais
rai, virš miesto. Aštuoni iš bom- 
bierių nesugryžo. Britų lėktu
vai buvo nuskridę j šiaurinę 
Prancūzijos dalį ir tenais suar
dė nacių susisiekimo linijas ir 
sugriovė karo dirbtuves,
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LIETUVIAI AMERIKOJ
SLA SEIMO NUTARIMAS KAREIVIU 

MOKESČIU REIKALE
Susivienijimo Lietuvių Ameri- j 

koj nariai žino iš savo kuopų de- 1 
legatų raportų ir iš laikraščių a- s 
pie SLA 52-ro seimo, įvykusio j 
Pittsburghė, eigą ir nutarimus. 
Man priseina rašyti*šį straipsnį ‘ 
dėlto, kad nekurie asmenys sei- ’ 
mui įnešimus ar jo nutarimus : 
klaidingai aiškina. Į tokių "aiš
kinimų" tikslą mes nesigilinsi- ' 
me. Neabejoju, kad daugumą ' 
tų aiškinimų yra nuoširdžiai ge
rais norais paremti,nors mes ne
galėjom nepatėmyti ir tokių 
"aiškinimų", kurie yra daromi 
tų musų veikėjų, kurie "veikia" 
liktai arba gauna progos kas 
antri metai seimuose pasirodyti 
ir Pildomąją Tarybą "paakėti"...

Man nereikia SLA nariams 
aiškinti, kad seimų nutarimai 
yra privalomi visiems: netik na- 
nariams, bet ir Pildomą j ai Tary
bai. Ne visi nutarimai yra priim
tini visiems: vieniems jie pa
tinka, kitiems ne. Nekurie 
nutarimai ir man nepa
tinka. Bet seimų nutarimai yra 
mums įstatymai ir turime juos 
pildyti, kol jie nebus kitų seimų 
atšaukti ar pakeisti.

Pildomoji Taryba turi teisę vi
sus SLA įstatymus ir seimų nu
tarimus aiškinti, bet ji neturi 
teisės juos atšaukti arba kitaip 
paneigti.

Pareitas seimas padarė tari
mą, kuris uždeda visiems SLA 
nariams laikinas, nepaprastas 
mokestis po 15c. kas mėnesis 
SLA kareivių duoklėms apmokė
ti. Tas tarimas buvo įneštas, 
apkalbėtas ir nubalsuotas ir da
bar Pildomoji Taryba turi su 
tuo tarimu netik skaitytis, bet 
grumtis ir vargti ir net prieš 
narius teisintis. Mat pas mu
mis randasi kategorija "veikė
jų", kurie visada nori įkalbėti 
nariams, kad Pildomoji Taryba 
nori narius nepaprastomis duok
lėmis arba pakeltais mokesčiais 
apkrauti. Ir jei Pild. Taryba to 
nedaro — kaip ji niekados jokių 

r mokesčių pakėlimų nenorėjo ir 
nenori — tada tie musų "priete
liai" stengiasi SLA narius įti
kinti, kad Pildomosios Tarybos 
"užsispyrimu" pravaryti seime 
net toki nutarimai,kuriuos patys 
delegatai įneša ir už kuriuos Pil
domoji Taryba neagituoja, arba 
net nurodo netikslumą tokių įne
šimų bei nutarimų. *Mat seimo 
nutarimais nepasitenkinimo kė
limu h* narių kiršinimu prieš or
ganizacijos viršininkus lengva 
pasitarnauti savo partinėms už
mačioms.

Kad nariams butų aišku, aš no
riu nedviprasmiai pasakyti: Pil
domoji Taryba — bent šeši na
riai iš septynių — buvo priešin
gi tokiam mokesčių uždėjimui, 
nes seime neturėjome raciona
liai apskaičiuoto plano kokią su
mą SLA narių kareivių duok
lėms apmokėti reikia sudėti ir 
po Įdek nariai nepaprastų duok
lių turi mokėt, kad reikalingą su
mą pinigų sudėti. Pildomosios 
Tarybos nariai pasitikėjo, kad 
seimo delegatai nutars karo tar
nyboj esančių SLA narių duok
les apmokėti laisvanoriais ~ mo
kesčiais, ar iš kuopų iždų ar pa

rengimų sukeltais pinigais, ar
ba įgalios Pildomąją Tarybą ap
skaičiuoti Įdek reikia sudėti pi
nigų kareivių duoklių apmokėji
mui ir tik tuomet pranešti na
riams kiek reikia nepaprastų 
duoklių mokėti. Mano, kaipo 
prezidento, seimui raporte, kuris 
tilpo praeito Seimo Darbų Kny
goj (pusi. 20) ir buvo perspau- 
dintas Tėvynėj (No. 31, 5-tas 
pusi, 5-ta kolumna viršuje).

"Svarbiu klausimu dabar 
yra SLA narių į kariuomenę 
pašauktų likimas. Dažnai tė
vai neišgali jų duokles sumo
kėti. Iš valdžios gauti duok
les yra netiktai surišta 
skaitlingais techniškumais, 
bet valdžios sumokamos su
mos yra atitraukiamos ir taip 
iš tarnyboj esančių mažos ai-! 
gos. Gal seimas ras galimu 
kaip nors šį klausimą išrišti 
kaip, kad karo tarnyboj Šan
čių musų SLA narių mokestys 
butų musų namie esančių na
rių apmokėtos. Nekuriu kitų 
fraternalių organizacijų na
riai liuosnoriai apsidėjo laiki
nai
mis: vienos po 1c. nuo nario į i 
mėnesį, kitos po 25c. nuo na
rio į metus, ir tam panašiai. 
Musų SLA seimas be abejo 
ras išeitį tinkamai sutikti ne
paprastą padėtį."
Kada viršuje minėtas mano

STOVĖJO Už 40 VALANDŲ 
SAVAITĘ

Laivyno Sekretorius Knox 
kalba į Buto Laivyno Reikalų 
Komitetą ir pareiškia, kad re
mia ' - 2 r
Jisai pareiškė, kad nauji darbo 
karo įstatymai įeis galen neuž- 
ilgio.

omitetą ir pareiškia, kad re- da tarp iw 
ia darbo 40 valandų savaitę. Gražuole J<

NAUJA MADA
Pergalės puokštės iš karo tau

pymo markučių yra vėliausia ma 
loterų per visą šalį, 
lean Čompono, Brook

lyn, N. Y.a rodoma pasipuošusi 
dvejomis patriotiškomis puokš
tėmis jos plaukuose.

met šis apribojimas pagal ap- 
draudos departamentų sutiki
mą teisėtai įsigalios.

6. Ta nepaprasta mokestis yra 
aiškiai tiktai laikinė. Mokėsime 
pradedant su rugpiučio (Aug.) 
mokesčiais. Kol kas dar negalė
jome pilnai apskaičiuoti kiek 
narių turime karo tarnyboj, už 
kuriuos priseis mokėti tas mo
kestis, ir todėl kol kas negalime 
pasakyti kiek reiks pinigų. Ap
skaičiavimas, narių tarnyboj 
esančių surinkimas, etc., yra di
delis darbas, kuris pirmiausiai 
priguli nuo pačių kuopų suteiki
mo žinių apie jų narius karei
vius. Mano manymu, kad jei 
bent 12,000 narių mokėti galin
čių sumokės po 15c. pradedant 
su rugĮoiučiu ir baigiant su gruo
džiu, šių metų, sumokės kiekvie
nas už 5 mėnesius, viso po 75 
centus, tai susidarys suma $9,- 
000.00, ir kad tos sumos užteks 
ir nariams daugiau mokėti ne
reiks. Tie nariai, kurie negali 
sumokėti ir už kuriuos kuopos iš 
savo iždų negalės ar nenorės 
sumokėti, galės padaryti savo 
pareiškimus Pild. Tarybai, kuri 
savo sekančiame • susirinkime 
kovo mėnesio pradžioj, 1943 m*, 
reikalą be skriaudos bent vie
nam nariui tinkamai sutvarkys.

7. Trie užbaigos aš noriu SLA 
narių dėmesį atkreipti į štai ką 
(ar tas penkiolikos centų tari
mas kam patinka, ar ne): musų 
Susivienijimas turėjo pirmiau 
jau $70,000.00 Amerikos karo 
bondsų. Dabar nutarta pirkti 
dar $100,000.00. Nutaria, kad vi
si Susivienijimo pareigūnai ir 
darbininkai turi 10% savo algų 
įdėti į karo bondsus. Nutarimas 
apmokėti kareivių duokles yra 
taip reikšmingas, kad ne tik nė 
viena kita lietuvių vietinė ar na- 
cionalė organizacija Amerikoj 
su musų Susivienijimu susily-. 
ginti negali.

Todėl kiekvienas Susi vieni j i- 
' mo Letuvų Amerikoje narys ga
li didžiuotis kaipo SLA narys, 
kaipo lietuvis ir kaipo Amerikos 
pilietis.

F. J- BAGOČIUS 
SLA prezidentas.

PHODMo
DEŠIMTS NACIŲ Am

Federalio Biuro ir há 
jos agentai, nužiūrėjo3 
užeigą, 1402 E. Moyá 
ave., Phila. Pa., vadį| 
man’s Home, pagal yom] 
mę, (seemanns heiny 
pradėjo kratą anksti 
valandą, buvo sukviesta^ 
licijos, teip kad visąjį 
apstatė sargais. Krah ¡ 
ilgai, vii’š penkių vataįl 
agentai ir policija išta
viršutinių iki rūsio ką 
(trijų aukščio namo). į 
rado literatūros, kamq |

NEPAPRA
MINIAI PAGE] 
MISTAS IR TÉ 
įBOND HOTEL 
ĮŽYMIŲ AMER 
PASAKĖ TEK

|HARTFORD, 
6 d. vietos lietu1

u laiku įžengusi 
tekdinto advoį 

grafijų ėmimui ir kito¿ ger^’ P-
gražiame, la 

ankiete vietos 
iesbuty — Hotc 
įprastas bankie 
Í naujienybė 
bcialimam gyv> 
ialonius įspudžii 
togai musų jam 
į Manciunui, j

trabandos. Kelių paūsą 
kiška vėliava-svastika, E 
paveikslai, ir 7-nius vft 
mos. Visą surastu ¡tamal 
trabandą konfiskavo, iri 
suareštavojo 10- m I 
klausinėjimo darėpaita 
likos devyni paleisti, ffiį 
likosi kaltu ir uždaryte timuoi naivu u s . _
me, William Schwarfi! K111??18’

’ . .. . ’ frSvaniii f

suvirš 14,000. Karo lauke — 
. Ar mes septyni 

i vieno jau
nuolio kelių centų mėnesinių 
duoklių

4. "Penkiolika centų neku- 
riems nariams yra dideli pini
gai", rašo man kiti prieteliai. 
"Yra tokų kurie neturi ko pa
valgyti, su drebančiomis ranko
mis ir ašaromis akyse atneša sa
vo mokesčius. Uždėti po 15c dar 
ant jų, yra neleistinas dalykas.." 
Tiesa, penkiolika ceiTtų yra pi
nigai: pakutis cigaretų, pusan
tro stiklo alaus, pusė stiklo 
"smarkesnės". Didesnė pusė 
musų narių išgali tą 15 centų 
sumokėti nenuskriaudę savęs ir 
savo papročių. O su tais, kurie 
negali? Aš vėl užtikrinu musų 
prietelius: tie, kurie senatvės, 
bedarbės ir neturto delei nega
lės tų nepaprastų duoklių sumo
kėti, jie nebus nuskriausti. Pil
domoji Taryba ras budus juos ir 
jų teises apsaugoti. Atminti 
turite, kad Pild. Taryba suside
da iš žmonių su protu ir širdžia 
ir padėtį įvertina. Bet taipgi at
minti turite, kad Pild. Taryba 
turi pildyti seimo nutarimą, ne
žiūrint kaip tas nutarimas jai 
but nemalonus. Nė vienas SLA 
narys nenukentės be reikalo.

5. "Bet kareiviai, arba jų tė
vai, pasitaikius nelaimei, nieko 
negaus del seimo uždėtos taip 
vadinamos "War Risk" klauzu
lės. čion aš noriu pabrėžti, kad 
tame reikale Pildomoji Taryba 
turi teisę tą įnešimą ir seimo 
tarimą aiškinti ir aiškina: visi tie 
SLA nariai, kurie prie SLA 
priklauso pirm liepos 1 d., 1942 
m-, nepriklauso "War Risk" iš
imčiai. Pilnos pomirtinės bus 
išmokėtos. Tie, kurie prisirašė 
po liepos 1 dienos, ir išeis į karo 
tarnybą, gaus apmokėti visas 
mokestis Pild. Tarybos tarime 
numatytame ir paskelbtame Tė
vynės 30-tame numery, o "War 
Risk" išimtis bus pritaikoma 
pagal seimo nutarimą tiems nau
jai įstojautiems nariams, kuo-

mas nebūt priežasčia narių iš Su vii o a-*,vw 
SLA išstojimui. Tiems Susi vie- mažiau 2,000. m 
nijimo draugams, kurie man, | negalime apmokėti 

,su! kaipo organizacijos prezidentui, 4
randa reikalingu savo patari
mus duoti, priklauso mano ir 
viso Susivienijimo širdingiausia 
padėka. Aš noiru, kad jie ir a- 
teityje musų SLA gerbūvio sar
gyboj butų!

Dabar eisime prie padėties ir 
galimų išvadų.

1. Visų 
manymu, 
duoklių tų musų narių, kurie yra

pirmiausiai, mano 
apmokėjimas SLA

II llUUbllvl Idl člUbiLlClO IcUJSl“ . . _ •
i nepaprastomis mokesti-(kariuomenėj, yra geras patno- 
is- viinAs no 1e nnn nArin i tlnSas * garbingas žygis ir po-

draug Susivienijimui naudin
gas. Musų jaunuoliai, už kuriuos 
jų tėvai ar giminės bei draugai 
duoklių nesumokės, grįžę iš ka
ro vargiai į musų SLA (arba 
bent kokią kitą lietuvių organi- 

, zaciją) beįstos. Kada jie statė 
*’ J , kad ap

ginti mumis namie esančius, 
musų šeimas, musų turtą, musų 
laisvę, musų civilizaciją, žmoni
jos ateitį, tada mes ar rūpina
mės jais, nors keliais centais jų 
duokles musų organizacijoj, ap
mokėti.

2. žiauru yra argumentuoti: 
lai tėvai užmoka, jie pomirtines 
gaus... Tėvai sielvartauja, nuo
latinėj baimėj, ašarose. Tėvai 
atiduotų ir dešimtis pomirtinių, 
by tik karo tarnyboj esantis jų 
sūnūs išliktų gyvas- Ir tojdu 
momentu priminti tėvam^-ka- 
reivio 'pomirtinę' sarmata...

3. "Jie gauna po $50.00 kas 
mėnesis, su valgiu, drabužiu, už
laikymu," man rašo kiti. Ai' tie 
mano prieteliai už $50.00 į mė
nesį norėtų plaukioti laivuose, 
kurie kas sekundą gali but pa
skandinti? Ar jie norėtų but 
smogikų komandose, arba pir
mosiose tranšėjose, tankų divi
zijose, arba bombonešiuose? Ir 
mes saugiai, ramiai namie gy
venantieji negalim net po kelis 
centus sudėti apmokėjimui mu
sų vaikų, musų jaunuolių mo
kesčių... Namie esančių esame

raporte pareiškimas buvo rašy- saVo gyvastį pavojun, 
tas, tada eiliniai kareiviai gauda
vo tiktai po $21.(00, dabar kon
gresas pakėlė jų algas iki $50.00 
į mėnesį. Su mano nuomone, po 
centą į mėnesį arba po kokius 25 
centus į metus,sutiko beveik visi 
Pildomosios Tarybos nariai. Bet 
seime, po karštų patriotiškų pra
kalbų, daugumoje tų delegatų, 
kurie dabar narius siundo ant 
Pild. Tarybos, buk ji "karštai 
rėmė nariams nepaprastų duok
lių užkrovimą", seimas nutarė 
apdėti narius po 15c. kas mėne
sis. Seime Pild. Tarybos nariams 
nebuvo galima kalbėti prieš tą 
įnešimą, nes butume buvę įtarti 
stokoj patriotizmo arba net blo
giau.

Taipgi dabar turime seimo nu
tarimą, kurį nė aš, kaipo prezi
dentas’, nė visa Pildomoji Tary
ba negalime pakeisti. Bet mes jį 
galime rimtai apsvarstyti, išaiš
kinti ir pildyti, ir podraug SLA 
narių neerzinti ir Susivienijimui 
tokiu erzinimu ir ant Pild. Tary
bos narių siundymu nekenkti. 
Nariai žino, kad dabartinė Pildo
moji Taryba, kuri Susivienijimą 
išvedė iš sunkiausių vargų, tar
naudama per paskutinius 8—10 
metų, susideda iš protingų žmo
nių ir kad ta Taryba ras būdą 
seimo nutarimą pildyti ir narių 
teises apginti.

Po seimui aš gavau apie porą 
šimtų laiškų nuo kuopų viršinin
kų ir senų, nuoširdžių Susivie
nijimo veikėjų. Laiškai rimtai 
ir nuosekliai tą tarimą anali
za Ô j a, daro patarimus, perstato 
padėtį kuopose ir nekuriu narių 
išteklius, ir prašo manęs ir Pil
domosios Tarybos reikalą taip 
sutvarkyti, kad tas seimo tari-

JAUNAS POETAS
Bučiau aš laimingu, 
Jei bučiau poetu; 
Kiekvieną dienelę, 
Man daina lydėtų...

Anksti aš kalbėčiau 
Mald^į rytmetinę, 
Po maldos dainuočiau
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PAGERĖJO DARBAI fl 
RAUS FABRIKli® 

Pennsylvanijos ir MĮ

akės miestų ir 
lestieji lietuviu 
šio gražaus bž 

įiciatoriai esą < 
¡ėraičiai, ponai 
auno juristo bi

AMER. LIETUVIO
SKAITYTOJU 

ŽINIAI
Čia talpinant tų Amerikos 

Lietuvio skaitytojų vardus, 
kurie jį remia materialiai.
štai tų musų skaitytojų 

vardai, kurie besidarbuoda
mi del savosios spaudos pa
laikymo, pasiimto pinigus už 
išplatintus įžangos tikietu- 
kus:

cukraus fabrikai pradėp) feiunai, žyn 
laiku dirbti ii’ darbininkai1 |y senosios ir 
kinti 40 valandų san^ os veikėjai. T 
bu. Kai buvo pradžioje í Id ban kieta 
ta valdžios pirkimo fcisekimo įvyki 
pusvarį kiekvienam H ¿gerbtas musų 
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I DIDYSIS I 
¡SAPNININKAS!• •

Trečia Padidinta Laida •
• DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ; - . S
• APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA •
• Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi- • 
S tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos :
• Spalvos, Išmintingasis Selemonas s u S
S paveikslu ir ateities atspėjimo nume- • 
: riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug :
• kitų patarimų. •
$ Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių J

Kaina $1.00 su prisiuntimu j
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: *

I AMERIKOS LIETUVIS :
Į 14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. X

Dainelę auksinę...

Nors ir vargas spaustų, 
Vienok nedejuočiau;- 
Plunksna’dainas austų, 
Aš linksmai dainuočiau.

Aš čion aprašyčiau 
Kūdikystės rytą, 
Nekaltom gėlėlėm, 
Kelią, išbarstytą...

Kaip pamėgau dainas 
Nuo mažų metelių, 
Kaip mokiaus skaityti, 
Močiutei ant kelių...

Mėgau ir svajoti;
Kam širdis krutynei, 
Ketinau dainuoti — 
Dievui ir Tėvynei.

Aš dabar poetų
Nutariau prašyti:
Leiskit man, nors vieną
— Dainą parašyti!
1932 m. Vikt. Tatarėlis

M. Grabol, So. Bom ton, Mosm. _____  1.00
S. Tnrelln, I*owelŲ   1.00
V. PiiNvaÃkÍM, Ansonia, Conn. . 1.00
A. Bruicevlčiiis, New Uaven,

Conn. ______________________ ________ 1.00
S. Viiranelb*, Bridgeport, Conn. __ 1.00
J. Kaslnskis, Ajisonla, Conn. - - - 1.00 
2k. Zilbuikas, IToosick Fiillw, Jf. Y. 1.00 
P. Gulba, Maynard, Masts. ______  1.00
J. Lukas, New Britain, Conn. ____  1.00
V. Wit kaus kas, Poquonock, Conn. 1.00 
J. PonnlaltiM, AnNonla, Conn. ____  1.10
F. Bankus, Union. City, Conn. ___  1.20
A. Kmkonlw, West Concord, Muxs. 1.00 
V. Vyšnius, Brooklyn, N. Y. _______ 1.00
V. Sutkus, Worcester, Mass. __ ____ .50
J. Blclauskas, Worcester, Mass. 2.00 
J. Pulis, Worcester, Mass. - 1.00
Mrs. Mcškus, Worcester, Mass. ... 1.00
J. Gnleckas, Worcester, Mass. ___  1.00
P. Šilanskas, Worcester, Mass. ___  1.00
P. Bučinskas, Worcester, Mass. __  1.00
^Inlčiunas, Worcester, Mass. ____  1.00
P. Bernaiavlčienč, Worcester ___ _ 1.00
J. Mozuraitis, Worcester, Mass.   1.00
C. Nevardnuskas, Branford,- Conn. 1.00 
P. Kerui is, Worcester, Mass. ____  1.00
Mrs. Juoxunas, Auburn, Mass. ___  1.00
Balnius, Worcester, Mass.  1.00 
Ališauskiene^ Worcester, Mass.   2.10 
A. Dlrvells, Worcester, Mass. ____  1.00
K. Kiel Is, Worcester, Mass. _______ 1.00
M. Maxwells, Worcester, Mass. ___  1.00
M. Bruožis, Worcester, Mass. ___ 1.00
V. Keršis, Worcester, Mass. _______ 1.00
J. Vaitkumis, Worcester, Mass.   1.00 
J. Našukaitis, Worcester, Mass.   1.00 
J. Relnlkls, Worcester, Mass. . 1.00 
A. Mnčionls, Worcester, Mass. ___  1.00
V. Stalulionls, Worcester, Mass. _ 1.00 
A. Stegrn, Worcester, Mass. _______ 1.00
V. Vyšnios, Brooklyn, N. Y. ____  1.00
A. Purvlnskas, Worcester, Mass. _ 1.00 
J. Styles, Worcester, Mass. ... 1.00
J. Molls, Worcester, Mass. ______ _ i.oo
J. Ponulaitis, Ansonia, Conn. ___  1.00

ra toji pati kaina WL 
ma, kad cukrus 
lyginus su kitais P™ įJ 
si kenčia vasaros siM 
kerninkai - darbininke 
rai karštį kenčia. Yra w 
nų, kad darbininkas 
aštuonis valandas kar^ 
ir ligi 115-20, LT”’
šaltu vandeniu ir »trumpa anglį
džiu valgiu. Ten kur į—........—-
šiltesnė vieta, 
tai nemanyk laiptu  JT 
sėmęs apsaugos skart^ 
koše, nes kitaip 
rankinių paimti del . 
Vasarą, visi 
stipresnių -xgeririų> 
nių darbininkai tai J® < 
šia atsivedinimui PO 
šalto alaus, visokių O 
rymų ir šaltakošės ff . 
daržoves - vaisius su J 
sos užkandžiu. Man^ 
dirbęs cukraus 
nusistebėti.

AMERIKOS 
SPAUSTUVĖJE^ 

VISOKIUS S?AV^

glietuvių kalbi 
te turi meniški 
tinvairins sveč: 
tomis dainomis 
į, pakvietė k 
irti žodj kitą.
Gerb. progran 
tachun pirm 
Įlbėti p. Waite

tonam juristui

(Politiškas

tikras

Gamtos Saldmny®*

įPASAULINH 
L PAŽANGI

Amerikos Lietuvio admi
nistracija taria nuoširdžiai 
ačiū visiems laikraščio san- 
darbininkams už jų dalyvu- 
mą Darbo Dienos gegužinė
je, kuri įvyko Leicester, 
Mass.

Končiaus I 
57 Battery y 

No.
šimtas doleriu 

įrodys, jo? 1% J 
.tikras

Paskyrimai A
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LADEIB Puslapis 3-£iaa

ITS NACIŲ AffifflĮ 
¡ralio BiuroirWĮ 
fentai, nužiūrėjo ¡J 
, 1402 E. Moyal 
Phila. Pa., vadini 
Rome, pagalvoji 
(seemarins heim). |B 
o kratą ankstiem 
ą, buvo sukyie&fl 
, teip kad visą (üddfl 
ė sargais. Kratoj 
/irs penkių vataįl 
d ii* policija isfatíI 
inių iki rūsio kad 
aukščio namo). 1J 

iteraturos, kameifl 
L] ėmimui ir kites! 
idos. Kelių paüql 
vêliava-svastika, d 
šiai, ir 7-nius volftl 
Zisą surastą įtariaĮl 
idą konfiskavo, iri 
¿tavojo 10-nacių. M 
nėjimo darė pasted 
ievyni paleisti, t&l 
kaltu ir uždarytei 
William SchwarSi 
us, ii* nuvežtas j 01 
.J. kur bus vėliau fa 
uro Investigates d 
gniai išklausinėte n 
o surastojo koniii 
;o vokiečių Saa 
. Kratos mete sal 
bes žmonių, kad ■ 
zykį. Tas vokietį! 
vas namas, » 
, randasi lietuvių d 
etoj. Daug stebėjai 
išnešta per priešakį 
de namo, visa šansui 
ida: Hitlerio tip j 
paveikslai, trys ska 
os-svastika. Sykai] 
mu, ir tie daigiai a 
oti, ir tilpo visu® Í 
ščiuose, sykiu su r 
m to viso kas tik M

V. M. Klausutis

PAPRASTAS ¡VYKIS ĮSPŪDINGAS
I BANKIETAS
4UNIAI PAGERBTAS HARTFORDO JAUNAS LIETUVIS JU
RISTAS IR TĖVAI ĮSPŪDINGAM BANKIETE ĮVYKUSIAM 
BOND HOTELY SEKMADIENIO VAKARE, DAUG SVEČIŲ 
ĮŽYMIŲ AMERIKONŲ DALYVAVO. ĮSPŪDINGAS KALBAS 
[PASAKĖ TEISĖJAS MALLOY IR PROF. SHENKER.

■HARTFORD, CONN. Rugs, chun savo linkėjimus bei pasi- 
įd. vietos lietuviai šauniai pa- tenkinimą jog Hartfordo lietu- 
|rbė jaunąjį juristą pastaruo-. viai susilaukė savo tautiečio ju- 
Ílaiku įžengusi į juristo - pri-' risto inteligento. Antru kalbė- 
tekdinto advokato profesinę1 toju buvo kun. Jurgis Vilčaus- 
irjiera, gerb. p. Praną Mančiu-.kas, šv. Trejybės Parapijos vi- 
I gražiame, labai įspūdingam karas, kuris savo gražia trum- 
Įnkiete vietos žymiausiam pa.kalba, palinkėjo mus jaunam 
pbuty — Hotel Bond, šis ne- juristui pasisekimo jo profesi- 
prastas bankietas buvo dide-1 joj ir kartu įspėjo juristą, kad 
gnaujienybė vietos lietuvių1 jis butų teisingu, pavyzdingu 
pcialiniam gyvenime ir paliko advokatu, geresniu,, teisingesniu

■ r?..- „— I j^tus jo profesijės kolegas..

AMERIKOS LIETUVIS

KVIETIMAS TALKON

ERÊJO DARBA1ii 
[{AUS FABRIKUOJI 
insylvanijos ir Iidl 
us fabrikai pradėjo j 
dirbti ir darbinM 
40 valandų sanw 
ai buvo pradžioje i 
Idžios pirkimo enki 
,rį kiekvienam Ė4 
itę, tai sunkus taį! 
del darbininkų, bet Í 
?ms - fabrikams. $ 
prikrauta sandeli* 
mis, negalėjo W 
loti, nes niekas 
, krautuvės neg#| 
parduoti kaip tik ¡a? 
išduotą nurodymą* 
is buvo nemalonu®! 
mo vesti apyvartoj 
kams visai buvo uŠ 
pagyvenimas, nesiį 
*bti cukraus del 
loti, ne pirkti.
eina cukernių dff 

ninkai patenkinti, i 
sis, kad visokių 
kainos, o cukraus $ 
ji pati kaina. Tuo k’ 
cad cukrus visai $ 
us su Įeitais prod^ 
ačia vasaros šiM* 
nkai - darbininkai * 
arštį kenčia. Yrai» 
ad darbininkas ton* 
uis valandas kar& 
i 115-20, 
vandeniu ir maó1 

valgiu. Ten kur i 
nė vieta, geležiniai ‘ 
emanyk laiptais P 
s apsaugos skara# 

nes kitaip neg$ 
nių paimti del r 
rą, visi daugiau * 
isnių -'gėrimų, 
darbininkai tai jau * 
tsivedinimui pap^į 
alaus, visokių mW 

į ir šaltakošės irw 
►ves - vaisius su 
ižkandžiu. Manau?* 
s cukraus fabriku, 
tebėti. *

plonius įspūdžius visiems, ypa-' 
ragai musų jaunam juristui p. | 
jMančiunui, j 
minêms.
¡Svečių dalyvavo arti 200, bu- 
ro daug žymių amerikonų, kurių 
ppe dalyvavo Hartfordo mili- 
Kuerius, jaunas juristas Lewis 
fcx garsios G. M. Fox firmos' 
Eininkas, kuris yra artimas 
pūgas p. P. Mančiuno, kartu 
■ p. P. Mahčiunu mokslus ėjęs 
Ižvejoti važiavęs, taipgi, apskr. 
Bisojas Thomas Malloy, juris- 
|si Thomas Cubelus (iš New 
Įptaino), Prof. Andre Shenker 
ply Trinity Kolegijos, Prelaw 
is Jonas Ambotas, kun. J. Vil- 
pskas, kun. Kripas, Dr. Krikš- 
Eunas, Dr. Al Povilonis, Dr. J. 
L Colney su žmona (Waterbu- 
ptis) Eleanor ir Walter Mata- 
id gimines iš Worcester, p. T. 
Mitchell iš New Hampshire (gi- 
Knaitê), .keletas svečių iš apie- 
Inkes miestų ir Hartfordo žy
mesnieji lietuviai.
Į šio gražaus bankieto rengimo 
jįiciatoriai esą gerb. ponai žal- 
geraičiai, ponai Tarnai ir musų'

411ČII1I JUJLAOLU1 P- I v • T7 11 1 -
jo tėveliams ir į Gražią Kalbą Pasakė

Pakraščio sargas parašo sveikinimą Hitleriui ant bombos, ku
rią tuojaus pasiųs išsprogdinti kitą ašies submariną iš veikimo. 
Šitas įvyko kada Pakraščio Apsaugos laivas ėjo žvalgybines pa
reigas šiaurės Atlantiko Juroje.

lMERIKOSLD^J 
AUSTUVĖJEAIJJ 
VISOKIUS ŠPATO*1

DARBUS

10 KARO VETERANAS - 8 METAI KONGRESE 
I . PAŽANGIŲ, ŽMONIŠKU ĮSTATYMŲ APGINÈJAS 

Už SENATORIŲ Į KONGRESĄ

Kandidatuojant į Kongresą, 
tenka susidurti su daugeliu 
kliūčių. Prisiminkime, tiktai par
tijos vardo klausimą.’Prieš dve- 
.jis metus primarijų rungtynėse, 
daugelis lietuvių kilmės balsuo
tojų susilaikė nuo talkos man. 
bet jie sakėsi esą demokratai 
arba darbiečiai ir, kadangi aš 
rungiausi respublikonų partijoj, 
jie negalėjo’ man gelbėti - netgi 
smulkia auka rinkimų fondui. 
Jie buvo baikštus. Jie bijojo! 
Bet ko?

Ačiū Dievui, tie baikštuoliai 
buvo mažumoje. Vienok, šis pa
vyzdys paaiškina, kodėl lietuviai 
politiškai yra taip atsilikę Jung
tinėse Valstybėse. Tas paaiški
na kodėl jie niekad neturėjo 
kandidato bet kokioms aukš
toms pareigoms federalėje arba 
steito valdžioje. O kaip su kita
taučiais ?

Kai Lehman kandidatavo New 
York State gubernatoriaus pa
reigoms, beveik kiekvienas žy
das — nepaisant ar jis buvo 
respublikonas, ar demokratas, 
ar darbietis — balsavo 100% už 
jį: pirmą kartą steito istorijoj 
žydui buvo duota proga kandi
datuoti » gubernatoriaus parei-

publikonas, demokratas ar dar
bietis — balsavo už Jį ir jis lai
mėjo visų trijų partijų nomina
cijas. šiandie jis rinkimuose ne
turi opozicijos, nes jis tėra vie
ninteliu kandidatu. Tai yra ste
bėtinas politiškas fenomenas, 
kuris vaizduoja vienybės pajė
gumą ir stiprumą.

Lenkai sugebėjo išrinkti į 
Kongresą 12 atstovų ir turi pro
gos busimajame Kongrese turėti 
15 lenkų. Vienas jų tautietis, 
Adamowski^ šiandien Illinois 
steite netgi kandidatuoja į J. 
V. Senatą. Tas parodo, kad len
kai yra politiškai pažangus žmo
nės. Ar galima abejoti, kad Len
kija atgims? Tokia politinė pa
jėga nusipelnė atlyginimo. 
Netgi ukrainiečiai, kurių nėra 
tiek daug J. V-se kiek lietuvių, 
turi savo atstovą New Yorko 
legislature j e ir ruošiasi išstaty
ti savo tautietį į Kongresą. 
Jiems tas pavyks, nes jie turi 
vienybę, kurios taip trūksta lie
tuviams.

Airiams, italams, lenkams, če
kams, ukrainiečiams ir kitoms 
tautinėms grupėms partijos pa
vadinimas nieko nereiškia kai 
vienas jų tautiečių dalyvauja 
rinkimuose. Bet daugeliui lietu
vių?! šiandien Queens apskrity, 
kur gyvena tiek daug lietuvių, 
visi vietiniai demokratų parti
jos kandidatai, nuo kongresma- 
no žemyn, yra airiai, be jokių 
išimčių. Tas vaizduoja įdomų 
politinį reiškinį.

Kviečiu talkon - rašykite ko
mitetui jei norite padėti. Vos 
šešios savaitės beliko iki rinki
mų ! — Sklb.

William J. Drake
Campaign Headquarters 

359 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Atstovas Casey Darbi
ninkų Draugas

Kiekvienas jo veikimas kaipo 
kongreso narys per paskutinius 
aštuonis metus, kiekvienas jo 
balsavimas, kurs buvo užrekor- 
duotas buvo paremtas noru pa
gerinti darbininkų klasės gyve
nimą. Kongreso atstovas Joseph! 
E. Casey, demokratų kandida
tas į Jungtinių Valstijų Senatą, 
pasakė klausytojam laike Darbo 
Dienos švenčių Bostone, Law
rence ir Somerville.

Toliau kreipdamas visų dėme
sį, kad darbo organizacijos pa
rėmė jo darbo rekordą, Kongre
so Atstovas Casey pareiškė, kad 
jisai stovėjo ir balsavo už Wag- 
nerio Darbo santykių aktą, kurs 
apgina darbininkų teises orga
nizuotis del geresnių sąlygų. Jis 
toliau įrodė, kad rėmė ir kovojo 
už darbo ir valandų įstatymą; 
buvo priešingas May atstovo 
streiko sulaužymo įnešimo, kurs 
buvo kenksmingas darbo pro
gresui; jisai rėme Maisto Mar
kučių Planą del suteikimo pa- 
gelbos pavargusiom šeimynom.

Atstovas Casey, iš Clinton, 
Mass., pareiškė savo klausyto
jam, kad jisai pi-adėjo rūpintis 
apie apsaugojimą žmonių nuo 
kylančių kainų, ilgai prieš da
bartinį karą, šiandien jau krau- £as. 
tuvėse kainos yra yisų aiškiai m' 

_______ matomos ir negali būti aukšles- 
juristui J proferinès’fiês kaiP kad vyriausybė nusta- 
— pasisekimo, to. Kongreso atstovas pareiškė, 

______ ’ kad jisai visuomet rėmė darbi
ninkus, nes jisai yra kilęs iš tos

Teisėjas Malloy
Judge Thomas Malloy žymus 

jurisprudencijos veteranas, ku- 
I ris advokatūrą praktikavęs 
I Hartforde per arti 40 metų ir 
tarpe lietuvių populiarup, lietu
vius gerai pažinstąs, ypatingai 
gerb. ponus Mančiunus, jųjų sū
nų jaunąjį juristą vos tiktai me
tas laiko atgal baigusį juristo 
mokslą ir pastaruoju laiku iš
laikiusį kvotimus ir priimtą 
prie prisiegdintų advokatų BA
KO, tatai Teisėjas Thomas Mal
loy savo kalboje pagyręs gerb. 
ponų Maneiunų pavyzdingą gar
bingą šeimą, atidavęs atatinka
mą pagarbą mus jauno juristo 
tėveliams, prisiminė ir Pranuką 
kurį jis pažino dar aukštesnėje 
mokykloje esanti. Tatai, Teisė
jas Malloy, kalbėdamas į svečius 
pareiškė, kad juristo profesija 
nors turi plačią dirvą, tačiaus 

Į ji nelengva; juristo pasisekimas
RS» i s f™““ tl&fSsž!:
(anciunai, žymus vietos lietu- 
E senosios ir jaunosios kar- 
K veikėjai. Tenka pasakyti, 
id šis bankietas buvo didelio 
Bisekimo įvykis, gražiai I___
[gerbtas musų jaunas juristas 
iMančiunas (Manchun) ir jo 
vėliai proga juristo gimimo 
enoje, šiuo atžvilgiu, šis ban- 
etas buvo įspūdingas “birth- 

surprise” musų jaunam, po-, 
iiariskam juristui ir jo drau-

nes Pranas įtikino jį, kad nevisi 
advokatai “lajariai”! Gerb. p. 
Afenčiunas ir jo žmona, abu esą 
žymus vietos lietuviai veikėjai, 
pavyzdingi _ tėvai ir labai sąmo
ningi lietuviai. Kaipo toki, jie 
labai laimingi, nes išauklėjo du 
sūnūs gerais lietuviais inteU-l 
gentiškais žmonėmis, tatai nors'^vvtxzvA 
pavargo ligi išleido Pranuką į gOms. Kai Scilleppi kandidatavo 
mokslus, daug išlaidų turėjo, teisėj0 paeigomsmokslus, (

I bet gali didžiuotis laimėjimais. 
Juristas p. P. Mančiunas savo

New Yorke, 
italai iš visur, iš apylinkių toli 
nuo kandidato rinkiminės apy-

draugų jam pa- gardos, susispietė apie jį, sukė- 
reikstus linkėjimus ir buvo pály-jig i§šų kampanijai, sunkiai dirbo

jo profesinei studijai, išlaikyme 
savygarbos, juridinės etikos su
gebėjimo praktiškai vaduotis. 
'Teisėjas Malloy pareiškė savo 

buvo' P- P- Mančiunas
• ■ •' turi geniališkas budo savybes,
• i I kad jis turi progas būti geru, 

n I pasekmingu advokatu ir pasiek-
I ti garbingos karjieros.

Adv. Thomas Cubelus (Kubi
lius) New Britainietis savo kal
boje pažymėjo, kad jis nepavy
di jaunam j 
laimės, palinkėjo 
davė keletą legališkų “tips” ju
moro formoje išreikšdamas gra- w -
žius komplimentus. Prelatas Jo- ’ žmonių klasės. Jo tėvas dirbo 
nas Ambotas pasakė gražią kai- dirbtuvėje ir jis buvo vienas iš 
bą painvairindamas jumoru iš šeimynos aštuonių vaikų, 
savo prisiminimų santykiavime ■■ ■■■< — ■ ■■ ■—m: 

su ponų Mančiunų šeima bei pa--liu intuziastu footbolo basket- 
gn-damas jauną mus junstą.'bolės ar kitokio bet jis
Pi of.Andre Shenkei pasakė gra- ^ba¡ mggSta žuvauti, aš jį ma
žių labai įspūdingą kalbą nu- ^davau séd¡nt¡ rie u‘ ant 
piešdamas paveikslą musų jau- dįdelio akmens pypke burno. 
r>°. ,S k°tešloj laikų, .je ramiausioje nuotaikoje žu- 

luta ^0S8", vau j antį su meškere. Jeigu jis 
ke: As negu siu n jokių pataii- buvo pasekmingas žuvautojas, 
mų Pranui neduosiu, nes aš zi- tai bus pasekmingas juristas, 
nau, kad patarimų ir pagyrimų nes jis raPm šalto bud bet 
jam nereikia ir jis negeidžia.1 - -- -- •
Pranas ypatingas jaunuolis. Ko-

pis.
Svečių nuotaika buvo gera lai- 
pkanių pietų didžiame vieš- 
įčio salione, gražų įspūdį da- 
fgražiai pasirėdžiusios lietu
os. Programą pradėjo ban- 
eto rengėjas pirm. p. Wm. žal- 
feraitis sveikindamas svečius, 
įstatė progi’amo vedėju juris- 
I P. Manchun brolį Edward 
anchun, žymų muš kolonijos 
įtuvį veikė ją, gabų scenos me- 
pinką, kuris savo gražia anglų 
lietuvių kalba pareiškė, kad 

I turi meniškų talentų kurie 
įinvairins svečių nuotaiką gra
binis dainomis ir muzika, taip- 
I pakvietė keletą kalbėtojų 
irti žodį kitą. * 
Gerb. progi-amo vedėjas Eddy 
anchun pirmiausia perstatė 
Ubeti p Walter M. Chase, ku- 
àtrumpa anglų kalba išreiškė.__ _____ ___ _ ________
lunam juristui p. Frank Man-i pypke burnoje, jis nebuvo dide-

L genialių savybių gausumu apsi-
1 • r-j - ..- , . ' šarvavęs, turi pakankamai mok-legijoj būdamas Jis buvo vienas slo ¡r ta *tank¡a¡ į knyg&s
iš ramiausių, studijai, pasišven
tusių, tankiai aš jį mačiau su

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

DARBININKAI REMKITE

dėtas gausiomis ovacijomis.
Taipe kalbų buvo meniškų pa- 

marginimų — dainų ir muzikos. 
Tenka pažymėti, kad 
Vaitonis (Bacevičiūtė) 
sudainavo tris daineles 
Griškaitė padainavo tris daine
les, angliškai ir lietuviškai. Abi 
šios lietuvaitės žavėjo svečius 
savo gražiais balsais, gražiomis 
rinktinomis dainomis, abi daini-; 
ninkės buvo priverstos pakarto
ti ir palydėtos gausiais aplodis
mentais. Po kalbų ir dainų pro
gramos, svečiai šoko prie įspū
dingo orkestro muzikos ligi 
pirmos valandos ryto. Visų nuo
taika buvo gera, maloni, seno
sios ir jaunosios kartos lietuviai, 
garbės svečiai amerikonai links
minosi ir labai vertino pastangas 
šio bankieto rengėjų, žodžiu, šis 
bankietas buvo labai pasekmin-

poma 
gražiai 
ir p-lé

Tenka pažymėti faktą, kad 
gerbt ponai Manei u n ai tai viena 
išJ vyzdingųj ų lietuvi ų šeima 
Hartforde — kaip gerb. Prelo- 
tas J. Ambotas yra pasakęs savo 
kalboje. Gerb. Mančiunai gyve
na Hartforde nuo 1912 metų, 
aktualus šv. Trejybės Parapijos 
nariai, draugijose ir klubuose, 
idealus lietuviai. Todėl nenuo
stabu, kad jie išaugino du sū
nūs Edwarda ir Praną pavyz
dingais lietuviais. Edwardas jau 
turi sukūręs šeimą, bet Pranas

ir įstatė jį į tas pareigas. Jie 
nedvejojo. Jie neklausė: “Ku
rios jis partijos?” Tai buvo po
litinė kova ir jie visi stojo tal
kon savo tautiečiui. Kai šiemet 
Marcantonio stojo į kongresines 
nominacijas tirštai italų apgy- 
bentoje apygardoje, 
italas nepaisydamas ar jis res-

kiekvienas

vos tiktai baigė juristo mokslą.
šių žodžių rašytojui gerb. po

nai Mančiunai gerai pažįstami 
ir abu jųjų sunai, kurie nors 
Amerikoje gimę ir augę, bet pa
vyzdingi lietuviai sąvokoje, jie 
lygiai jaučia lietuviškus reikalus 
kaip jųjų tėveliai, jie kalba ir 
rašo lietuviškai, protauja lietu
viškai.

Gerb. Pranas Mančiunas, ne- 
abeoju, bus vienas iš pasekmin
gų juristų, nes jis turi pavaldė- 
jęs geras budo savybes savo 
matutės ir tėvelio. Tai neišdi- 
dus, nesavymeilis, priešingai, 
nuoširdus ramaus budo, stiprios 
valios, su savygarbos pajautimo 
gilia sąvoka žmogus, moksle jis 
buvo gabus. Baigęs šv. Trejy
bės parapijinę pradžios mokyk
lą, Pranukas lankė ir baigė aukš
tąją mokyklą Hartforde, vėliaus 
įstojo į Connecticut Universite
tą, taipgi, Holy Trinity Kolegi
ją, baigęs kursus šiose mokyk- 

! lose įstojo į Boston Universite-

i IŠ LIETUVOS
— “Kauener Zeitung” (VII.9) 

rašo: “Jonavoje savo bute ras
tas nužudytas butų skyriaus in
spektorius atsargos pulkininkas 
leitenantas Kazys Alytas. Poli
cija ieško ligšiol nežinomų pik
tadarių”.

Senatorius Laurence Curtis Gali Būti 
Republikony Kandidatas j Valstijos 

Iždininkus
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Kongresmoną
Joseph E.

J. V. Senatorius
Massachusetfs C. L O. Sky
rius remia Atstovą Joseph 
E. Casey kaipo ištikimą ir 
teisingą darbininko vyro ir 
moteries draugą. Jisai taip
gi paremtas Massachusetts 
Liberališko Darbo Komiteto.
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lys, jog šis J 
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pažiūrėti. Tokia Prof. Kalbos 
įžanga buvo su jumoro papildy
mais, labai visiems patiko, nes 

•jis gražiuose rėmuose parodė 
musų jauno juristo budo ir ge- 
niališkumo savybes ir tuo budu 
sudarė įspūdį, kad musų jauna
sis juristas tikrai sąmoningas, 
genialus žmogus, kupinas inicia
tyvos, kilnių ambicijų ir nuošir
dus, teisingas su savygarba in
teligentas.

Gražią, nuoširdžią kalbą pa
sakė jaunas juristas, Prano Ko
lega Lewis Fox, sūnūs vietos 
milijonierių šeimos, gražiais 
komplimentais sveikindamas 
jauną juristą ir jo tėvelius bei 
draugus ir linkėdamas mus jau
nam juristui pasisekimo įrengu
siam į juristo karjierą.

Bet įspūdingiausiai veikė į 
visus svečius juristo matutės, 
ponios Mančiunienės trumpa 
kalba, kurį tarpe kita ko pasisa
kė: Aš esu labai dėkinga jums 
gerbiami, mieli sveteliai už su
teiktą man ir mano sunui gar
bę surengdami šį gražų bankie- 
tą. Beabejonės jus numanote 
kaip aš linksma, patenkinta šiuo 
momentu sulaukusi savo sū
naus prisiekdinto advokato. Ma
no auklėj io Pranko vargai baig
ti. Bet kai jis gimė, aš labai bu
vau apsivylusi — sakė ponia 
Mančiunienė, nes aš norėjau 
dukrelės, Dievulis davė man an
trą sūnų, šį jos pareiškimą sve
čiai sutiko ir palydėjo gausiu 
plojimu. Gi tėvelis, Jonas Man
čiunas savo kalboje pasisakė, 
kad labiau geidė savo sūnų Pra
ną matyti inžinierių ar kunigu 
ar kitokiu profesionalu, bet pri
dėjęs jumorišką pareiškimą, pri
sipažino, kad jo antipatija advo
katams dabar žymiai mažesne,

Pažvelgiant į kandidatų sura
šą, reikia kreipti domės į fak
tą, kad Curtis turi didelę pirme- 
nybę del savo nuolatinio ir ilgo

(Politiškas Skelbimas)
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patyrimo viešoje valdininko dir
voje. Netik del savo patyrimo 
politikoje, bet ir del kitų jo gy
venime susidėjusių aplinkybių, 
balsuotojai gali jį laikyti ypa
tingai tinkamu del atlikimo iž
dininko pareigų. Būdamas per 
keturius metus Bostono Miesto 
Tarybos atstovu, senatorius

tą teisių skrių, kur pasekmingai 
su pasižymėjimais baigė juris
prudencijos mokslą ir pastaruo
ju laiku tapo priimtas prie pri
siegdintų advokatų Baro, tapo 
fuii-pledged advokatu.

Kolegijoj būdamas, laike kvo
timų jis pasižymėjo ir nekartą 
yra parašęs “essays” Lietuvos ir 
lietuvių tautos temomis, kurie 
sukėlė didelio susidomėjimo pro
fesoriams ir suteikė jam dide
lius pagyrimus, štai kame mes 
matome tvirtą lietuviškos sąvo
kos valią ir sąmoningumą musų 
jauno juristo ypatoje. Yra vil
tis, kad gerb. adv. Pranas Man- 
chun bus populiarus tarpe Hai^ 
fordo miesto gyventojų, nes jis 
plačiai pažinstamas ne tiktai 
vietos lietuviams, bet ir ameri
konams, visų respektuojamas 
jaunas inteligentas. Todėl Imlu
me jam laimingos ateities, ge
rų pasisekimų jo profesinėj kar- 
jieroj.

ir tinkamą susipažinimą su pa
reigomis kuriąs jam tektų at
likti, jeigu butų tam išrinktas. 
Dabartinis iždininkas William 
Hurley jau ištarnavęs per šešis 
metus, turi pasitraukti/ dėlto 
kad pagal įstatymus nė jokis iž-

Curtis turėjo daug pasidarbuoti dininkas negali ilgiau negu šešis 
finansų reikaluose. Per paskuti-1 metus užimti tokių vietų. Nau- 
nius dešimt metų Senate ir Bu- jąs. iždininkas turi būti išrinktas
te jisai veikė su įvairiais komi
tetais kas link budžietų ir fi
nansų reikalų, ypač del sutvar
kymo Bostono miesto budžieto. 
Laurence Curtis turėjo keturius 
metus patyrimo Bostono Miesto 
Taryboje; keturius metus Val
stijos Atstovų Bute; šešis me
tus Valstijos Senate. Tokiu bu- 
du, Laurence Curtis turi gerą

šiais metais ir daug žmonių pra- 
naušauja, kad Curtis turi tai 
vietai geriausius patyrimus.

Senatorius Curtis gyvena 
Bostone, 15 River gatvės. Jisai 
baigęs Harvard Universiteto 
Teisių mokyklą yra teisininkas 
iš profesijos. Jisai daugiausia 
darbavosi viešose darbuose ir 
užėmė įvairias vietas politikoje.
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Dienos Klausimais
Ar Ne Laikas Worcesterio Lietuvių Drau

gijoms Pradėti Veikti?
Neretai tenka nugirsti ne-Į viai, draugijos ir vadai tų 

•mažai pasigyrimu apie dide
lį Worcesterio lietuvių drau 
gijų veikimą,sandariečių pa
jėgumą, ir t.t. Tas viskas la
bai gerai. Dabar visi žino, 
kad Suv.-Amerikos Valsti
jos kariauja už savo ateities 
likimą, taip lygiai visi žino, 
kad nuo Amerikos karo lai
mėjimo pasaulio bei mažes
niųjų tautų laisvė priklau
sys. Taip lygiai visi žinom, 
kad šiam karui yra reika
linga pinigų, kad jį laimė
ti!!!

Neseniai šių žodžių rašy
tojui teko dalyvauti Chica- 
gos lietuvių gausingoj iškil
mėj Prie Dariaus - Girėno .L. 
Paminklo, kur susirinko de-1 ni 
sėtkai tūkstančių lietuvių ir 
sumušė visų kitų tautų re
kordą, ispirkdami virš-Šim
to Tūkstančių Dolerių Karo 
Bondsų. Taip pat teko ma
tyti spaudoj gana dideles 
pasekmes Newarko, (N. J.) 
lietuvių ir kitur.

Dabar kyla- klausimas ko 
laukia Worcesterio lietu-

draugijų? Iki šioliai dar tik 
kalbama “kad bus rengia
ma”. Neretai vienas kitas 
sako kaip bus su Lietuva? 
Bet kodėl nepaklausti, kaip 
bus su kaikuriais Amerikos 
lietuviais, kurie jokių di
desnių pastangų nemato 
reikalo dėti, tik labai daug 
nori kalbėti, reikalauti, po 
laimėjimo šio karo.

Amerikos valdžia, kbngre-
■ sas, atydžiai žiuri į visų tau-
■ tų veikimą, ir pastangas, tad 

yra ir turi būti aišku, kad
- rezultatų galima laukti tik
- po didesnių pastangų. Prie
- šių aplinkybių Worcesterio

Lietuvių draugijos, pavie
niai asmenis, rodos ga
lėtų nupirkti nors už $50, 
000. karo bonų, kurie yra ir 
bus taip geri, kaip yra geras 
Amerikos doleris.

Šios šalies saugumas, yra 
bendras visų reikalas, todėl 
svarbu visiems rimtai budė
ti, rūpintis ir padėti šį karą, 

j laimėti kaip šalies, taip ly 
■ giai visų musų naudai.

Bolševikų Valdžia Nepageidauja 
Amerikos Kariuomenės 

Pastaromis dienomis At
stovų Buto karo reikalų ko
misijos pirmininkas May, 
sako, kad esąs patyręs, kad 

•sovietų valdžia atmetė Ame
rikos pasiųlymą pasiųsti ka
riuomenę Rusijon. Tas, esą 
padaryta su pasiteisinimu, 
kad ji norinti tik Amerikos 
ginklų, bet kareivių ji tu
rinti pakankamai.

Žinoma kongresmenas 
May pagyrė rusus, kad jie 
yra “drąsus ir pasiryžę ko
voti prieš Hitlerio pavergtą 
Vokietiją.” Parama rusams 
suteikiama be perstojimo, 
kaip tai kanuolių, lėktuvų ir 
kitų karo reikmenų.

Bet vistiek čia pasilieka 
paslaptis neišaiškinta, ko
dėl Maskvos proletarai ne
nori Amerikos kariuomenėj 
įsileisti? Atrodo, kad rusai 
bijo, kad svetimi nepama
tytų jų vidaus padėties, jų 
kariuomenės tvarką,kuri ar 
šiaip ar taip, neparodė tokio 
didelio narsumo kaip buvo

“Užšaldė” Karo Darbininkų Darbus 
Dvylika Vakarinių Valstijų

Paul V. McNutt War Man- 
power Commissionier 8 die
ną rugsėjo “įšaldė” net 12 
Vakarinių Valstijų darbus. 
Tas reiškia, kad darbinin
kai negalės mesti darbus be 
valdžios sutikimo ir darbda
viai negalės priiminėti bei 
paleisti darbininkus be aiš
kios priežasties ir įrodymų.

Sakoma, kad darbininkų 
viliojimas vienų nuo kitų ir 
tų pačių darbininkų važinė- 
jimas iš vienos vietos kiton,

THE NEW MARKET TICKER NAMINIBepriklauso

front!
INVI

nos saugu 
I (Tąsa nuo 4-

Londone išeinan
Apie 900 motery stoji ai

Kolegijos (Northampton !¡° mènesio 
lavinimo mokyklą dd fes Britain, F 
pirmą spalio mêrnà | ^nce Power’ 
vaitę. Jos bus nares Ii | 
Reserve, Ü. S. Navai ¿j

Aplikantės turi sotibii ii Lenkijoje ir 
mus reikalavimus; (1) jį 
valo turėti bakafiw ¡ 
nuo pripažintos kolegiją 
turėjo pasekmingai Ą 
mebų darbą pripažintoje i Qo^sès' 
joje arba university r 
darbas veda prie laim m i x -a■ ±7» inuujvj, avjluPrivalo turėti ne matai Ueluvo

“Rusų deporta

mėse buvo pac 
ps ir politiniai! 
¡.deponavo lei 
akus, bet kaip

rti politiniam 
iimjoj, Rytų G;

metą patyrimą profesijų 
biznyj e, kuris padės ją 
tarnystėje ir privalo | 
mažiau 2 metą matoi gyvenime..

pavo ir žudė i 
įkalus, politikus 
s, kas lošė svari

mokslo aukštesnėj moįtij 
ba kolegijoj. (3) Priil

Spaudos Apžvalga l

|Ypatingai sv< 
r, rr-.L-V N' Blfellija I 
Suv. Valstijų pilietės,«Ocesiju, kurios 
21 m. amžiaus ,neilaiigj3į^fe]ei prįe§ V( 
paskyrimo dienoje ¡tmE .............
kyti fizinius ii gabio A
mus, neturėti vaiky Latvijai'ir
metų ir būti gero cnauízKsióginio ir neti 

Moterys,^kuriosnonMfctavimo vyksti 
4 —Vyriaus:

Kure Rusų suv 
Mstybėse. Neži 
nvalumc, kurį 
■damas pareik 
Etoj as tų ir tai; 
B tautų ir esąs 
gudausomybės 
feit Anglijos ¡ 
įdimo, kuris ją ; 
Ijant principą, 
figininkų palaik 
S kare ir Jungi 
■uotas šiame I 
» viso, niekas m 

HH______ I HE . Juos sienos, dai
oru ii’ liekamą siusti silpniausios 

interese ir 
p jėgų pušiai 
g sąlygų, koko, 
Kopoje šio kan 
i pramatyti.
Ki, bus tikslus 
|tas ir kokie bu 

Įremtinių 
feovietų E 
[Sovietų Ambas 
e leidžiamam b 
pylėtu Raudonoj 
pinko Kolesnik 
Work of the Sc 
BU Red Crescen 
la pasakyta: 

____  . tidonojo Kryi 
Interesuoti asmenys P padėti evaki 

sinešti su Personnel S etijos okupuoti
..«i Lt! bgas dėmesys
Red Cross, pis. Berniuk

I parodę įnici; 
tai savo eval

Rinkėmis turi parašytieji 
minary application biri! 
rector of Naval Officer M 
men t. Skyriai randasi pd 
miestuose arba Laivynai! 
tuose. < Išrinkimo tajtel 
žiūrės aplikacijas ir restai 
mus ir kalbės su kan™

ipoje. Tai tí 
is Pabaltos ví

¡loginio u- neti

Laiškai militariimia® 4 
nims Hawaii ir PadfibJ 
vakariuose turi būti šfl 
reguliariu paštu, ne orai 
kada būtinai reikalingi I 
daug pašto siunčiama fl] 
galima tik mažą dalele q 
c _ L " A _ _ - 7.1 
ro Departamentas praši

Raudonasis Kryžius ra 
bininkų savo karo ra 
Vyrai reikalingi kaipo ra 
rectors”, ir “assistantra 

' rectors” čionais Sut. ra 
se ir užsienyje. Aplipi 
valo būti tarpe 20 HI 
amžiaus. Vyrai parinktai 
nybos amžiaus nebus ra 
gų neturi' užlaikomąją ra 
arba j eigų j uos galima I 
prie militarinės tarnyM

Moterys gali dirbti ra 
ligoninėse čia ir užsieny 
kantai turi būti tan» ra 
metų h* gerame fiziniais 
jime.

' gus ir pasiturį ir pilnai naudo
damiesi savo tvarkos džiaugs- 

Imais ir nepriklausomybe, nie
kuomet neatsisakytų nuo -sun
kiai įgytų laisvių komunistinės 
sovietizacijos naudai, kuri 
jiems yra svetima ir kuriai jie 

i visuomet priešinosi.
Bolševikų avantiūra į Baltijos 

> kraštus ir po to sekęš Lietuvos, 
5 Latvijos ir Estijos “įkorporavi- 
i mas” į Sovietų Sąjungą čia ne

buvo pripažintas daugumos pa-
- šaulio kultūringųjų tautų, iš- 
i skiriant Ašies valstybes.
) Atlanto čarteris pažada su-
- verenumo atstatymą Baltijos 
i tautoms. Todėl kiekvienas veiks-
- mas, kuris nesutinka su mažų 

tautų išlaisvinimu, vargiai gali 
būti laikomas “progresu”.

Baltijos Valstybės Siekia Laisvės
Baltijos valstybės: 
Latvija ir Estija niekuomet le
galiai nebuvo Sovietų Sąjungos 
dalimi, nebent kas butų linkęs 
Maskvos diktatorių įsakymą 
(ukase) laikyti įstatymu.

Męs visi atsimename, kad ru
sų bolševikai, vartodami suktus 
ir negarbingus metodus, 1940 
m. birželio mėnesį okupavo Lie-į 
tuvą, Latviją ir Estiją ir kad jie 
ten suvaidino rinkimų komedi
ją. bet juk yi'a aišku, kad Balti
jos gyventojai, būdami pažeii-

Kaip Atlanto Čarteris atrodo šiandien
Ryšium su Atlanto čarterio 

sukaktuvėmis “Foreign Policy 
Bulletin” šių metų rugpiučio* 21 
dienos numeryje įdėjo Vera 
Micheles Dean straipsnį, kuria
me sakoma, kad nuo jo pasirašy
mo vieni čarterio punktai buvo 
Icritikuojami, o kiti jau pergy
veno praktiškos politikos ban
dymą. Dabai’ jau pradedama 
esą įsitikinti, kad “visų valsty
bių naudojimasis... priėjimu 
lygiomis sąlygomis prie jų bu- 
jojimui reikalingų pasaulio ža
liavų ir prekybos” negali būti 
atsiektas, nepažeidžiant Jungti
nių Tautų prekybos, muitų ir 
imigracijos politikos, ypatingai, 
Įdek tas liečia toliau nuprogre- 
savusias pramonės šalis.

Panašiai esą aiškėja, kad 
“grąžinimas suvereninių teisių 
ir savivaldos tiems, iš kurių 
tas jėga buvo atimta” negali

Atlanto Čarteris ir apsisprendimo 
teise

“New Europe” rugpiučio mė
nesio numeryje įdėjo Jesef Sul- 
kowsld straipsnį “The Atlantic 
Charter and the Principle of i 
Self - determination,” kuriame 
rašoma;

“Anglų - Sovietų 1942 m. ge
gužės mėn- 26 d. susitarimas

“The New York Times” rug- 
piučio 21 dieną skyriuje “Let
ters to The Times” įdėjo Lietu
vos Ministro F. žadeikįo laišką. 
Prieš laišką yra padėta tokia 
antraštė “Baltic States Seek 
Freedom. Lithuanian Minister 
Denies Recognition of “Incor
poration” in Soviet Union”. Iš
vertę paduodame ir laiško turi
nį; W' •

“Rugpiučio 12 dienos laidoje 
.“The New York Times”'" įdėjo

žadėta.
Tuo pačiu kartu verta pa

stebėti, kad rusai labai no
riai siunčia savo kariuome
nę į svetimas šalis ir visai 
kitaip tą patį reikalą sau 
persistato. Jie priešingi, kad 
sovietų žemėj butų svetima 
kariuomenė. Reikia nepa
miršti, kad 1939 metais lai
ke Anglijos - Francijos ir 
Sovietų Rusijos derybų, ka
da anglai ir franeuzai ne
sutiko rusams leisti, kad jų 
kariuomenė butų Pabalti jos 
kraštuose ir Lenkijoj, tada 
Stalinas padarė sutartį su 
Hitleriu.
Faktas yra, kad Stalinas ir 

po šiai dienai aiškinasi, kad 
jis tik todėl padaręs sutar
tį su Hitleriu, kad jam ne
buvo leista laikyti kariuo
menės Pabalti jos kraštuose 
— Lenkijoj ir kitur. Žinoma, 
šiandieną Stalinui susitarti 
su Hitleriu kur kas sunkiau, 
bet tas dar nereiškia kad 
negalima?

bevieliu telegrafu gautą iš Lon
dono žinią, kad Didž. Britanija 
dar tebelaiko sąrašuose Baltijos 
valstybių pasiuntinius, pripažin
dama Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos diplomatus “asmeniškai.” 
Tas viskas atrodo teisinga. Bet 
Jūsų korespondentas eina per 
toli, kada jis sako, kad “Estija, 
Latvija ir Lietuva yra Sovietų 
Sąjungos dalis” ir pakiša skai
tytojui klaidingą mintį britų el
gesį pavadindamas “progresavi
mu”.

Tuo tarpu gryni faktai yra to
kie: Britų pasielgimo motyvai ir 
tikroji prasmė dar nežinomi;

mūšio!
Jeigu naciams nepavyktų 

užkariauti Kaukazo aliejaus 
šaltinių, tai ateinančią žie
mą jiems butų labai liūdna L 
Tiesa, jie dabar plėšia viso
kį turtą iš pavergtų tautų 
ypatingai maistą, drabužius, 
ir viską ką tik sugriebdami.

Pavergtos tautos po na
ciais šią žiemą turės baisiai 
kentėti ir daugelis mirti iš 
šalčio, bado ir nuo epidemiš
kų ligų. Baisus pasaulis.

Inž. Br. F. Simokaitis

būdavęs tik laiko eikvoji 
mas. šios rūšies patvarky
mas Suv. Amerikos Vaisto
mas berods pirmas atsitiki- 
jose. Ar jis bus praktiškas, 
tai sunku pasakyti.

Naciams Pradeda 
Nesisekti

Vėliausios žinios \ sako, 
kad nacių kariuomenes žy
gis Egypte esąs pagrindinai 
sulaikytas ir kaip matosi, 
tai naciai nesitiki laimėti to

Lietuva,

būti įvykdytas be tam 
kvalifikacijų, jei nenorima pa
saulio .grąžinti atgal į anarchi
ją, kurioje didelės ir mažos su
vereninės tautos nekreipia dė
mesio į tarptautinės bendimo- 
menės visumą.

Tuo tarpu gi Britanijos, Jung
tinių Amerikos Valstybių ir So
vietų Sąjungos derybose šios 
trys valstybės nutarė, bent da
barčiai, nesvarstyti Rusijos rei
kalavimų vienokia ar kitokia 
forma kontroliuoti Baltijos val
stybes ir Lenkijos, Suomijos bei 
Komunijos dalis, šitie reikalavi
mai esą turės būti svarstomi 
Atlanto čarterio šviesoje, kad 
nebūtų jokių teritorialinių pa
keitimų, kurie nesutinka su tų 
žmonių laisvai išreikšta valia” 
ii' kad sutartį pasirašiusieji ‘‘ne
siekia teritorinių ar kitokių pa
didinimų”.

tikrų
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can I™ 2. —, 
D. C.
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terų kliubus. Karolį

Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skaityto
jams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu momentu, kuriame siaučia Antras Pasaulinis 
Karas ir kuriame gludi kaip Lietuvos taip ir kitų mažųjų 
tautų Skaisti Ateitis — ar gal Amžina Vergija.

Bragųs Amerikos Lietuvio Skaitytojai, įvertinkite 
savo spaudą — pasinaujinkite savo, prenumeratas į laiką, 
ir gaukite vieną kitą naują Amerikos Lietuviui skaityto
ją. Taip darydami, Jus paremsite savo spaudą ir laik
raštis Jus lankys kas savaitę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $3.00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:—

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street, Worcester, Mass.
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specialių nupirkimy 1 
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OPA pataisė patvarai 
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ne tik įžangoj sumini Atlanto 
čarterį, bet faktinai penktame 
paragrafe panaudoja čarterio 
formulę, kad susitariančios ša
lys nesiekia . “aggrandizement”. 
Buvę reišldama tam tikro skep
ticizmo, ai’ tas nuostatas reiškia 
Sovietų Rusijos atsisakymą nuo 
teritorialinių sieldmų, kuriuos 
prieš kiek laiko ji statė strate
giniais sumetimais. Ryšyje su 
tuo buvo pabrėžta, kad ši klau
zulė neliečia teritorijų,^ kurios 
įjungtos į Sovietų Sąjungą prieš 
jos įstojimą į karą Jungtinių 
Tautų pusėje ir prieš jos prisi
dėjimą prie Atlanto čarterio. ši 
pažiūra tačiaus negali būti pri
imtina.

“Aiškiai militarinis Sovietų 
Rusijos kažkurių valstybių teri- 
torialinio statuso pakeitimas 
šiame kare negali būti skaito
mas galutinu. Faktas, kad oku
pacijos pasėkoje kaikuriose teri
torijose padaryti plebiscitai ne
gali pateisinti jų inkorporacijos 
i Sovietų Rusiją dėl to, kad __ 
tiems plebescitams . truko pa- 
grindinės sąlygos — tautos va- jS#’]
lios laisvo pasireiškimo. Tokiu V i0S-^lníoi«!ilffd®¡'ll 
budi esant visai aiškiai situaci- Idolerl> 
ini inlrici nvipSincrfi in+pnwafíi- kOS veikalui,jai, jokia priešinga interpreta
cija negali būti bona fide apgi
nama”.
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Londone išeinantis “The Nine- 
mth Century and After” bir
lo mėnesio vedamajame 
¡tat Britain, France and the 
¡tace of Power” taip kita ra-

Bušų deportavimai ir žudy- 
£ Lenkijoje ir Pabaltės val- 
pėse buvo padaryti sociali
us ir politiniais sumetimais. 
I deportavo lenkus ne kaipo 
uus, bet kaip narius apsi- 
netusios Masės, kurie galėjo 
Kti politiniam vadovavimui. 
Minijoj, Rytų Galicijoje .ir Es- 
Įoje bei Lietuvoje rusai 
pavo ir žudė rašytojus,

iškai niiliUrinniaE fl 
Hawaii ir Paeito ■ 
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Katus, politikus ir beveik vi
kį, kas lošė svarbesnę rolę fau
nam gyvenime...”
[“Ypatingai svarbu, kad Di- 
ioji Britanija nedarytų jokių 
[neesi jų, kurios yra ezinmės 
nalei prieš vokiečius Rytų 
popoje. Tai taikintina dargi 
Kns Pabaltės valstybėms: Es- 
lài, Latvijai ir Lietuvai *Daug 
poginio ir netiesioginio argu- 
fctavimo vyksta tikslu įtikm- 
[firitų Vyriausybę pripažinti 
Kure Rusų suverenitetą tose 
■¡lybėse. Nežiūrint didelio 
Ivalume, kurį turėtų Hitleris, 
Ėdamas pareikšti esąs išlais- 
ptojas tų ir taip pat kitų ma
rtautų ir esąs tikrasis jų ne- 
Bdausomybės gynėjas; ne- 
print Anglijos gero vardo pra- 
[dimo, kuris ją paliestų paau- 
Bant principą, kuris buvo Są- 
ngininkų palaikomas pereita- 
p kare ir Jungtinių Tautų de- 
■ruotas šiame kare; nežiūrint 
■viso, niekas negali pasakyti, 
ftios sienos, dargi mažiausios 
r silpniausios valtybės, bus 
Iglų interese ir geriausiai ati
mtą jėgų pusiausvirai dėl to, 
K sąlygų, kokos jos bus Rytų 
Įropoję šio karo gale, negali-
■ pramatyti. Koks, pavyz- 
Ki, bus tikslus Lenkijos sta- 
Btas ir kokie bus jos santykiai

Tremtinių šelpimas 
Sovietų Rusijoje 
■Sovietų Ambasados Vašingto- 
I leidžiamam biuletenyje tilpo 
■vietų Raudonojo Krygiaus pir- 
pinko Kolesnikovo straipsnis 
pork of the Soviet Red Cross
■ Red Crescent”. Jame tarp 
ma pasakyta: “Kita Sovietų 
Kdonojo Kryžiaus funkcija
■ padėti evakuotiems iš Vo- 
fetijos okupuotų sričių. Ypa- 
Bgas dėmesys kreipiamas į 
Skus. Berniukai ir mergaitės 
|a parodę įniciatyvos pagelbė
ti savo evakuotiems drau- 
iin. Kazaniuje, pavyzdžiui, jie 
įsinešė į Raud. Kryžiaus patal
inį prosus suprosuoti surinktus 
lakuotiems vaikams drabu-

su Didžiąją Britanija ir Pran
cūzija? Tūlas pasakys, kad ji 
nėra maža valstybė. Ištikrųjų, ji 
nėra, bet dėl savo saugumo ir 
egzistencijos ji priklauso nuo 
nuolatinės kaikurių mažų tautų 
nepriklausomybės egzistavimo... 
Kad Lietuva neatitektų vokie
čiams ar rusams, yra gyvybinis 
dalykas Lenkijos saugumui, 
žvilgsnis į žemėlapį parodys, kąd 
Lietuvos egzistencija yra lygiai 
gvyybinė Lenkijai, kaip gy
vybinis dalykas Britų saloms, 
kad Olandija neatitektų sveti
miems arba kaip gyvybinis klau
simas Čekoslovakijai, kad Sudė
tų kraštas nepaliktų Vokietijos 
teritorijos dalimi.

“O koks Baltijos Juros atei
ties statusas ? . Ar viešpatavi
mas joje turi atitekti Lenkijai, 
Rusijai ar Vokietijai? Ar reika
linga jėgų pusiausvyra Baltijoj 
be Vokietijos? Antroji alterna
tyva aiškiai priimtinesnė. Bet 
tai yra galima, jei ne tik Rusija 
ir Lenkija, bet visos Baltijos 
valstybės dalyvaus su Didžiąja 
Britanija palaikyti pusiausvy
rai.

“Kai ateis laikas derėtis dėl 
bendros taikos, kompromisai 
bus reikalingi. Ypatingai Rytų 
Europoje daug ir, iš tikrųjų, 
daugiausia priklausys no to, ko
kia galia ten vietoje vyraus, 
nors yra galima, kad visos ka
riaujančios šalys bus tiek nu
silpusios, kad nekariaujančios 
valstybės turės daug ką pasaky
ti. Vidurinė zona negali egzisr 
tuoti, nežiūrint glaudumo, kon
flikte su Vokietija ir Rusija. Ji 
turi pasirinkti tarp tų dviejų ir 
nėra abejonės, koks tas pasirin
kimas turėtų būti- Ji turi, veng
dama Įdek galima konflikto su 
Vokietija, palikti gerose santy
kiuose arba gal dargi pusiau są
jungininko sąlygose su Rusija. 
Bet tokia sąlyga suponuoja vi-* 
sišką tų vidurinės Zonos valsty
bių nepriklausomybę, Pabaltės 
valstybes imtinai”.
lietuvius tremtinius Sibire. Ligi 
šiol Amerikos lietuviai, su ma
ža šimtini, neturi net žinios apie 
savųjų egzistenciją ištrėmime.

Komu, kaip ir kokiam kieky- 
Į sušelpti tremtiniai iš Lietu- 
R? Amerikos lietuviai laukia 
Kimo iš Sovietų- leisti jiems 
leipti savuosius ir bendrai

iiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiim

AMERIKOS LIETUVIS

IŠGELBĖJO PULKININKO DUKTERĮ

REKORDAI!
Lietuviškos Kolumbia ir Victor 

Plokštelės jau išstatytos del pardavimo

Majoras generolas Davenport Johnson suteikia medalius kariams 
Dean Bredencamp ir John Bilinski. Nesenai šie du vyrai plaukiojo 
per trisdešimts minutų netoli Panamą, vandeny kur buvo daug 
šarkų ir išgelbėjo vienuolikos metų Katherine Gaines, Leit. Pul
kininko E. P. Gaines, dukterį, kuri ką tik nebuvo išnešta į juras.

ANTRĄJĮ FRONTĄ BEPLANUOJANT
“Current History” rugpiučio! 

mėnesio numeryje tilpo Stanley 
Nehmer straipsnis “Planning of 
the Second Front”,kuriame tarp 
kita rašoma:

“Antrajai Britų - Sovietų su
tarties daliai prireikė šešių mė
nesių derybų Londone ir Mask
voje. Vienintelis rimtas skirtu
mas tarp Britų ir Rusų, apta
riant pokarinės akcijos bazę bu
vo Sovietų reikalavimas atstaty
ti 1941 m. birželio męn. 22 die
nos sienas. Tai butų reiškę, kad 
karo gale Rusija butų gavusi 
atgal rytinę Lenkiją, Estiją, 
Latviją, Lietuvą ir dalį Rumuni
jos bei Suomijos. Jeigu Britą! 
butų tam pritarę, tai butų su
laužę Atlanto čaiterį, nes 
Roosevelt - Churchillo deklara

cijose III straipsnis siūlo atsta
tyti “suverenines teises ir apsis
prendimo teisę... tiems, ku
riems tai buvo jėga atimta”.

“Diena buvo išgelbėta, o su ja 
ir Atlanto čarteris, anglų - rusų 
amerikiečių kompromisus, ku
riuo nusistatyta..., kad Sovietų 
sienų klausimas bus paliktas po
kariniam svarstymui-

“šis kompiromisas buvo tuo
jau Sovietų vyriausybės priim
tas. Pasižadėjimas skaityti 
Rusijos sienų klausimą dalimi 
pokarinio sutvarkymo buvo in
korporuotas į anglų - rusų su
tarties antrą dalį, kurioje su
tikta, kad abi tautos “veiks ati
tinkamai dviem principam ne-l 
siekti teritoriaiinio padidinimo } 
sau ir nesikišti į kitų valstybių 
vidaus reikalus?

11. KNYGŲ APŽVALGA 
Kas yra tikrieji vokiečiai?

Londone 1940 metais išėjo Ed
gar Stern - Rubarth knyga 
“Exit Prussia”, kurios trečiame 
skyriuje statomas klausimas 
“Kas yra tikrieji vokiečiai?” ir 
ten pat išskaičiuojama kas nėra 
vokiečiai, nors ir gyvena Vokie
tijos ribose.

Tame skyriuje tarp kita ra
šomą: “Rytų Prūsijoj gyvena 
daugiau kaip 200,000 mozūrų, 
keista, sena tauta, kartu su 40,- 
000 lietuvių, kurie ten gyveno 
nuo neatmenami] laikų, nors 
glaudžiai giminingi jų kaimy
nams Lietuvoje...”

10 COLIŲ REKORDAI 75c
12 COLIŲ REKORDAI $1.25

12 COLIŲ REKORDAI
LIET. VESELÈ — Dalis Pirma ir Antra
LIET. VESELÊ — Dalis Tęęčia ir Ketvirta
LIET. VESELÊ — Dalis Penkta ir šešta

61003—F 
61004—F 
61005—F

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Maineriu Orkestrą

Mažumų apsauga 
Lietuvoje ir kitur

American Council on Public 
Affairs Vašingtone šiais metais 
išleido kolektyvų veikalą “World 
Organization”. Tarp kitų jame 
įdėtas ir Jokūbo Robinzono 
straipsnis apie mažumus. Auto
rius svarsto mažumas liečian
čias sutartis ir jų funkcionavi
mą po Didžiojo Karo. Pabaltės 
valstybes, tame skaičiuje ir 
Lietuvą, jis priskaito prie val
stybių su liberaline mažumas 
liečiančią įstatimdavyste- Len
kija priskaitoma prie mažiau 
liberalų valstybių. Jis sumini 
Tautų Sąjungos faktorių ma
žumų klausime ir jį teigiamai 
įvertina taikos Europoje atsta
tymo ir ugdymo prasme.

Įdomi medžiaga apie Lietuvos ekonominį
gyvenimą

Lenkų Darbininkų Grupės 
(Polish Labor Group) leidžiamas 
biuletenis “Poland Fights” rug
pjūčio 28 dienos numeryje įdėjo 
A. Simučio knygos. “The Econo
mic Reconstruction of Lithuania 
after 1918” trumpą apžvalgą, 
kurioje sakoma:

“Ši knyga yra naudingas rin
kinys statistikos davinių apie

Lietuvos ekonominį gyvenimą 
tapp'd vi ėjų karų. Išvystymas že
mes ūkio kooperatyvų, kurie bu
vo pagi’indu Lietuvos ekonomi
nio gvenimo atstatymo, po to I 
kai žemės reforma išlaisvino 
ūkininkus iš stambiųjų žemval
džių baudžiavos, yra įdomiausias 
veiksnys to krašto evoliucijo
je”.

Ryšy Su Ambrozevičiaus Autobiografija
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ARMIJA IR LAIVYNAS APRIBOJA
savo naudojimą Ilgo Tolumo

TELEFONO PATARNAVIMĄ

Ar Mes Civiliai Galim Mažiau?
Musų Armija ir Laivynas išleido nurodymus savo perso- 

. rialui, kad apribotų naudojimą ilgo tolumo linijų, šis nu
rodymas suteikia tam tikrus įspėjimus...

l-fcApriboti ilgo tolumo linijų naudojimą. Nuspręskite ar 
■ būtinai reikia pašaukti.

■★-Per ilgo tolumo linijas neveskite bereikalingų kalbų. Nu- 
Į spręskite iš anksto ką kalbėsite i r sutrumpinkite iš 
F anksto.

Newark, N. J. — Amerikos 
Lietuvio “No. 33” rugp. 15 die
nos Kazys Pilėnas reikalauja 
paaiškinimo link mano žemiau 
pasirašiusio mano Autobiografi
jos nekuriu neaiškumu. Nors tai 
reikalas mažos svarbos, bet rei
kalavimas ant vietos. Ne mano 
tame kaltė; bet betrumpinant po 
kelis kartus mano praeities isto
rijos raštus, kaip kur išeita iš 
tvarkos ribų, ir sunku suprasti 
apie ką reikalas eina.

Gegužio 21 dieną, 1901 m. į- 
vyksta S. L. A. šešioliktas Sei
mas, Wilkes Barre, Pa., Kuncos 
Svetainėj. Svetaine Seimui buvo 
ant antro aukšto; apačioje buvo 
sali unas (karčema). šturmą kė
lė klerikalų rūtoms apkaišyti pa- 
sekêjái, kurie stengėsi užvaldyti 
savotiškai SLA.

Kumščios ir policija buvo pa
rengti. Lermui pakilus, žmonės 
ėjo žemyn, vieni ėjo išsigerti, 
kiti pasitarti. SLA. Sekretorius 
turėjo protokolų knygas. Tomas 
Astromskas taipgi lipo žemyn su 
knygom. Aš taip pat žengiau že
myn su Astromskiu. Man papra
šius, Astromskas man padavė 
knygas. Aš gi padaviau knygas 
K. Braziui, Vienybės Lietuvnin
kų leidėjui ir® liepiau nuvežti 
greitai į Plymouth’a, ką jis ir 
padarė. Knygos išgelbėta, T. .

Astromskas nuėjo pas barą.
Mažesnės protokolų knygos bu

vo Plymouthe,didesnes buvo dar 
pas Astromską viešbutyje.

Klerikalai pasielgė nelegaliai ir 
despotiškai. S.L.A. skilo. Jie 
atliko savo Seimą į tris va
landas.

Tautininkų 36 legaliai išrink
ti delegatai, susirinko Stumpso 
Svetainėje laike savo Seimo, per 
tris dienas susitvarkę ir pradžią 
padarę, sudedami savo pinigų.

Antras “episodas” atsitinka su 
knygomis antrą dieną Seimo. 
Kuri. Milukas atsivedė konsta- 
belį su Warantu atimti knygas. 
Knygų nerado, nerado ir buvu
sio Sekretoriaus Astromskio. 
Konstebelis areštavo Seimo se
kretorius: Petrą Mikolainį ir 
Vincą Ambrozevičių, nuvedė pas 
Justice of the Peace, kur atsira
do ir T. Astromskas pas vaitą.T. 
Paukštis užstatė už mus kauci
ją ir visus paleido vėl seimavoti.

Mes išgelbėjome knygas, tu
rėdami su savim Sekretorių, bet 
klerikalai pagrobė visą turtą, tu
rėdami su savim kasierių.

Rodosi tokis istoriškas atsiti- 
kimas vertas paminėt istorijoj.

Su pagarba, 
Vincas Ambrozevičius 
178 Ferry Street 
Newark; N. J.
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i ★Pasilikite arti telefono, jei dar neužbaigta 
I Daug ilgo tolumo telefonų laikas yra išleistas 
I kol asmuo kurs «šaukiamas surastas.

šaukimas.
be reikalo

reikalingu-■Dgo tolumo .telefono linijos yra militariškas
f mas. Mes civiliai galim .pagelbėti sumažinti užsikimšimą 
r ant ilgo tolumo^linijų. Mes negalim mažiau pasidarbuot už 
I Armiją ir Laivyną. Pamąstykite pirma negu telefonu pa
kauksite. i 1 .

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.
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NAUJA LIETUVIU KALBOS 
GRAMATIKA

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN
GIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 
DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 
WORCESTER, MASS.

šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
kad groitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra
šyti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

10 COLIŲ REKORDAI
šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota; 
Nr. 16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”.

KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ:

DARATYTÊ POLKA ir
BERŽŲ POLKA ...........................  V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ............................ V. Gulos orkestrą
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir
GEGUŽINĖ POLKA............. Įgrajino V. Gula ir jo ork.
DĖDIENĖ POLKA ir
LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir
LIET. LIAUDIES DAINELĖS .........  A. âabaniauskas
STORŲ BOBŲ POLKA ir
BUTK1ŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir 
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaites ork. 
DRU-L1A ir TU LIETUVA, TU MANO

įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 
BUK VYRAS POLKA .................. Įdainavo A. Dvaronis
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcaa 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango įdainavo A 
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A.
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, Klarnetą ir Pianai 
TOKS VAINIKAS, Polka ................................ A
PLIKIŲ POLKA .............................................

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą
AK, NORĖČIAU ............. Įdainavo J. Zach
AUKŠTI KALNELIAI .. Įdainavo J. Zach 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą 
KŪMOS POLKA ..................... Įdainavo A.
TĖVUKŲ POLKA ................. Įdainavo A.

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą 
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą E - ----- - . - . .

16305—r

16304—P

16303—F

16302—F

16800—F

16312—F

16163—F

16201-

16308—F

16309—F

16310-

L6311—F

16242-

16250—F

16254—F

16122—F

16209—F

16171-

ir 
âabaniauskas

Šabaniauskas

Shuck
Shuck

A Shuck
Shuck

šaukevičius 
šaukė vičius

SUDIEV SESUTES ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit. 
SVAJONĖ ir MEILĖ ......... Juozas Antanėlis Tenoras

EKG1 POLKA Iii
NAŠLYS POLKA ................. Lietuvių Orkestrą "Lyra’*
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 
EISIM LAUKAN ...........
TRAUK, S1MNIŠK1 ir 
“ĖJO MIKAS” POLKA .. 
OI MERGEL1A ir
STOVIU PRIEŠ TAVE .. Mhaanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS 1 ir
ŠVENTOJI NAKTIS II ............. Trubadurų Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir Įdainavo
AR ATSIMINSI?—Anglų Valsas A. Sabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREI VĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir 
ROSAL1UTĖS POLKA.........
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA....................
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas .. 
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA .................... Įgrojo Akiras Biržys
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir Įdainavo 
PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A Sabinauskas 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir 
ANŪKŲ POLKA ........................ Įgrojo Akiras Biržys
SUKAS RATUKAS POLKA ir 
BUK VYRAS—POLKA ............. Įdainavo A Dvarionas
KAI AŠ TURĖJAU ir Įdainavo A Vanagaitis ir 
KAM ŠĖRI ŽIRGELĮ?....... r.... Juozas Olšauskas

Lietuviški Victor Rekordai:
PARSIDUODA PO 75 CENTUS

ALUNTOS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
AUKSO ŽUVYTĖ............. Victor Ork. — Polka ir Daina
AUKŠTAIČIŲ ................. četkauskas ir Vilniškis—Polka
B1EZD1NGELĖ .. četkauskas ir Vilniškis—Accord. Polka 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labanauskas—Polka 
JONKELIS ................. P. četkauskas ir Vilniškis—Polka
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS.................St Graužinis—Daina
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU St Graužinis—Daina 
KALVELIS ....................  četkauskas ir Vilniškis—Polka
KANARKŲ .... Hofmeklerio Orch.—Fokstrotas ir Daina 
KEPURINĖ .................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
KO VĖJAI PUČIA ........................ St. Graužinis—Daina
KUBILAS ........................ Četkauskas ir Vilniškis—Polka
KUR TAS ŠALTINĖLIS.................St. Graužinis—Daina
KVIETKOS VALCAS ............. Mahanojaus Ork.—Valsas
LAISČIAU RŪTĄ .................... Mahanojaus Ork.—Polka
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ.RINKINYS četkauskas 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Schemett—Polka 
MALDA Į MARIJĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
MARUOS GIESMĖ ............. šv. Marijos Choras—Daina
MOTULĖ MANO ................. šv. Marijos Choras—Daina
MIKITA ....................  četkauskas Ir Vilniškis—Polka
NAŠLAITĖLĖ............. P. četkauskas, Accordion—Valsas
NEPAMIRŠK MANE Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .... St Graužinis—Daina 
Paskutinis Sekmadienis Hofmeklerio Or.—Tango ir Daina 
PIRMYN Į KOVĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
REGINOS ............................ Victor Ork.—Polka ir Daina
ROŽĖS ............................ Mahanojaus Ork. —• Mazurka
RUDENS PASAKA Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
RUDUO ................. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina
RŪTŲ ....................................... Mahanojaus Ork.—Polka
RYTIEČIŲ MEILĖ Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
ŠIĄ NAKTELĘ MIEGO NEMIEGOJAU St. Graužinis—D. 
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. St. Graužinis—Daina 
SPAUDOS BALIAUS Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 

i SUKČIUS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
' VAI NEKUKUOK............................ St. Graužinis—Daina
l VEDARAS .................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
I VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
» VYRAI UŽIČIM .. Hofmeklerio Ork.—Fokstrotas ir Daina

Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis.
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

16299—F
16145—F

16192—F

16206—F
16110—F

L6306—F
16307—P
16150—F
16316—P
16317—F

16319—F
16318—F
16320—F
16321—F

16314—F
16315—F
16284—F

V-14076 
V-14028 
V-14067 
V-14073 
V-14058 
V-14070 
V-14075 
V-14074 
V-d.4069 
V-14063 
V-14069 
V-14075 
V-14073 
V-14068 
V-14080 
V-14080 
V-14076 
V-14058 
V-14072 
V-14072 
V-14071 
V-14078 
V-14067 
V-14066 
V-14063 
V-14077 
V-14065 
V-14071 
V-14028 
V-14079 
V-14064 
V-14066 
V-14079 
V-14062 
V-14074 
V-14068 
V-14062 
V-14070 
V-14077 
V-14078 
V-14064 
V-14065

Kastancija Menkeliunaitė

Jonas Dirvelis ir Jo Ork.

Įdainavo Akiras Biržys
Įgrojo Akiras Biržys
įgrojo Akiras Biržys



Pnalapis friu AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo 12-tą dieninį Ėjo 12-tą dieną

J. Butkevičius

Dabar štaiga lietus nustojo; gatvių 
lempos ir pravažiuojančių automobilių j 
šviesos, staiga atsimušusios į šlapią gatvės ] 
ašfaltą, — kaž kaip fantastiškai tviskėjo. i 
Šviesios žvaigždutės, debesims nuslinkus, 
taipogi ryškiai dangiškoje erdvėje spiksė- 
damos, žemyn ant judviejų žiurėjo. Keis
tas sutapimas:— Vienas iš jų, nė šviečian
čių jų gatvių lempų, nė automobilių, su ži
bančiomis dangiškoje erdvėje žvaigždelė
mis nebegali matyti; o antras, — nė žmonių 
kalbos, nė universalaus gatvės trafiko 
čeoso, nebegali girdėti! Vienas visa pro 
ausis, o antrasis visą pro akis,priversti pra
leisti, visiškai nepastebėta!

Dabar ponas Algis greitai nusiėmė nuo 
galvos sudėvėtą savo skrybėlę, dėl to, kad 
jis jau priėjo pas savo parapijos bažnyčios 
duris.

Neregys, jau anksčiau buvo ton pat 
vieton atėjęs; ponas Algis atydžiai stebėjo, 
kai neregys priėjęs prie bažnyčios, — lazde-1 
le kiekvieną laiptą apčiupinėdamas, — pa- 
lengvêli lipo aukštyn, norėdamas vidun įei
ti. Mat jo, kaip ir pono Algio, — taipogi bu
tą kataliko.

Prie gatves lempų šviesas, ponas Al
gis mate, kai neregys lazdele kelią apsičiu- 
pinédamas, palengvêli bažnyčion įėjo; po
nas Algis taipogi jį pasekė.

Bažnyčioje tuo metu viešpatavo visuo
tina tyla ir tamsybė; žmonių taipogi vidu
je veik nebebuvo. Įėjęs vidun ponas Algis 
pamatė vos tik raudoną šviesą prieš Taber
nakulį bespiksančią lemputę, o neregys, tik 
žinojimu atjautė, kad ta lemputė, čia prieš 
Tabernakulį, silpnai spiksi, tarsi nublanku
si dangiškoje erdvėje žvaigždelė...

Tylos ir tamsybės kaliniai, veikiai už
miršo visus savo vargus, skausmus, kentė
jimus ir benešamų skirtingų savo kryželių 
sunkumą, kai tik jie susiėję dvasioje pra
dėjo kalbėties su trečiuoju, — nebyliu Mei
lės kaliniu, — Viešpačiu Jėzumi, Šv, Alto
riaus Sakramente esančiu, kuris dieną ir 
naktį, — visuomet tarsi nebylys, yra Ta
bernakulio kalėjime užrakytas! Čia jie vie
nas antrą aiškiausiai girdėjo, matė, supra-

• to, ir paslaptingai visi trys vienas su antru
• kalbėjosi ir saldžiausiai ir nuoširdžiausiai
• Meilės kalinio abu buvo paguosti ir sura

minti. - (Pabaiga)

JONAS ŽILĖNAS

KUNIGO IR BEDIEVIU - SOCIALISTU 
SĄJUNGA

KUNIGŲ VADOVAUJAMI KATALIKAI SĄJUNGOJE SU SO
CIALISTAIS ŠMEIŽIA TAUTININKUS IR SAKOSI TUO 
TARNAUJA LIETUVOS ATSTATYMUI. KODĖL KUNIGAI 
PATEPA KATALIKŲ VEIKĖJAIS TAUTININKŲ IR A. 
SMETONOS ŠMEIŽIKUS? GERIAU BOLŠEVIKAI, O NE 
TAUTININKAI. BET KAS GERIAU NEGU TAUTININKAI 
IR A. SMETONA. š

Jau gerokas laikas praslinko 
kai taurieji katalikai ir socialis
tai, nekreipdami dėmesio į tai, 
kad vieni dedasi giliai tikin
čiais žmonėmis, o dalis jų ir yra 
tikrai tikinti o kiti atvirai juo
kiasi iš religijos, susimetė ben- 
dran frontan ’— ir tai ne bet ko
kiam eiliniam tikslui, o tikrai 
dideliam — Lietuvos gelbėti. 
Pats faktas, kad katalikai ir da
lis kunigų jaučiasi visai neblogai 
besibroliaudami su didžiausiais 
bažnyčios priešais socialistais, 
kuriems vadovauja internaciona
lui ir bolševikams 
Grigaitis su Januškiu, 
rakteringas. Jo betgi 
plačiau nenagrinėsime, 
sime tų pačių katalikų

giminingi 
yr-a cha
mes čia 
o palik- 
ir kurii-

gų sąžinei. Gal kiek svarbiau 
šiuo atveju bus panagrinėti, ke- 
liasf kuriuo tie taurieji katali
kai ir socialistai Lietuvos gel
bėjimo siekia.

Kas skaitė Amerikos lietuvių 
katalikiškąją ir socialistiškąją 
spaudą bei sekė įvairius katali
kiškosios ir .socialistiškosios 
srovės susirinkimus bei mitin
gus, tas galėjo susįdaryti aiškų 
vaizdą, kuriuo bildu socialistai 
su katalikais tariasi geriausiai 
patarnausią Lietuvos atstaty
mui. Tas būdas paprastas ir vi
sad vienodas: šmeižti tautinin
kus ir juodinti visą jų valdymo 
metą Lietuvoje, padarytą pažan
gą bei nekulturingiausiai plūsti 
Lietuvos Prezidentą. Ar šitoks

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA 
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:'

KAIP GAMINTUAISIU VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 

MAISTĄ IR SVEIKATA
Ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintele 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rušiy, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gaminiy, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū

rėjimo, stalo prirengimo, ir 1.1, ir 1.1.
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaite būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tūpsiančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja

mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeijnininkystei knygą. Knyga įrišta | spal
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

klias tikrai patarnauja Lietu
vos atstatymui ir ar jis derina
si su katalikų ir ypač kunigų 
misija tarnauti Dievui ir Baž
nyčiai, mes čia nesvarstysime, o 
paliksime pačių katalikų bei 
kunigų sąžinei. Apie socialistų 
sąžinę čia mes net ii' nekalbėsi
me, nes visiems žinoma, kad jei 

i jie iš viso sąžinės dar Įdek turi, 
tai ji labiau panaši į pamazgo
mis supiltą, mazgotę, negu į bet 
ką kitą. Gal kai kam bus nuo
stabu, kodėl aš su katalikų veik
la susieja kunigus. Gal kai kas 
pamanys, kad aš be reikalo jų 
sąžinei pateikiu kai kurių prob
lemų. Į tai atsakymas trumpas: 
Amerikos lietuvių katalikų visiš
ki vadai yra kunigai; jie tvarko 
visą katalikų organizaciją, jie 
savo rankose turi pinigus, ku
riais remiama taip vadinama 
katalikiškoji spauda ir akcija. 
Užtat už viską, kas tilpsta ka
talikų spaudoje ar pasakoma ka
talikiškųjų “veikėjų”, yra dau
giau ar mažiau atsakomingi ku
nigai, pirmoje eilėje Kunigų 
Vienybė ir Tėvai Marijonai. Jei
gu jie kitą kartą ir vengia išeiti 
viešumon, bet labiau mėgsta 
stovėti už kokio pp. Gabaliaus- 
ko, Pakšto ar Vileišio pečių, tai 
gal dėlto, kad jie mano, kad da
lyvauti svetimose nuodėmėse y- 
ra mažesnė nuodėmė, negu pa
čiam tą nuodėmę padaryti, — 
jei ne Dievo, tai bent žmonių 
akyse. Tiek apie kunigų sąryšį 
su taip vadinama socialistiška 
katalikiška politika.

Kad tokie moraliniai bankro
tai kaip Grigaitis ar Januškis 
savo laikraščius pripildo melo, 
šmeižtu ir netiesos, gal ir ne
st egėtina: ko gi kito iš jų bega
lėtum sulaukti, juk neveltui jie 
išėjo rusų nihilistiniai - bolševi
kiškąją mokyldą. Bet kad tų 
šmeižtų ir melo dalį kartoja ka
talikiškoji spaudą, ta pati spau
da, kuri, saldžiai giedančių da
vatkėlių platinama prie bažny
čių su kunigų'pritarimu ir už
gynimu (suprask tik, koldo peno 
dvasiai siūloma!), tai šitai jau 
ne visai taip normalu, štai ne
seniai Grigaičio laikraštis įdėjo 
ilgesnį straipsnį, kuriame, be 
kitų plūdimų tautininkams ir A. 
Smetonai, įdedamas ir toks per
las, kaip Paleckio sulyginimas 
su prezidentu Smetona. Kas ne 
kas, o kunigų naujai paskirtas 
veikėjas Gabaliaskas ima ir per
sispausdina tą straipsnį savo 
laikraštin. . O paskui tas lai
kraštis po šventų mišių draug 
su kita katalikiška spauda siųlo- 
mas prie bažnyčių, ir ne šiaip 
sau, bet su kunigų užgyrimu ir 
pritarimu. Tai vienas iš dauge
lio katalikiškai - socialistiškos 
“akcijos” Lietuvai gelbėti pa
vyzdėlių.

Prieš kurį laiką, o kartais dar 
ir dabar, katalildškai - socialis- 
tiškoje spaudoje buvo labai mė
giama akcentuoti, kad, girdi, 
Smetona pavojaus momentu pa
bėgo iš Lietuvos. Ta proga pre
zidentui Smetonai nesigailėta 
epitetų, kaip, pav. bailys, išda
vikas ir pan. čia gal ne pro šalį 
bus dar kartą priminti, kad Pre
zidento išvykimas iš Lietuvos 
bolševikų ultimatumo proga bu
vo vienbalsiąi nutartas ir užgir- 
tas paskutiniame Laisvosios Lie-

tuvos Ministrų Tarybos posėdy
je. Tuo išvykimu net kai kurie 
partine aistra apsvaigę katali
kai ir socialistai buvo labai pa
tenkinti. Jie, mat vargšeliai, ti
kėjosi, kad, Smetonai pasišali
nus ir tuo budu rimčiausiai 
kliūčiai jiems patiems į valdžią 
įkopti išnykus, jie patys paga
liau paragaus tos taip išsvajo
tos, taip išsapnuotos valdžios, 
tegul šunuodegavimo ir saldžia- 

I liežuvavimo bolševikams kaštu.
Na, imkim kad ir tą patį Gaba- 
liauską. Kitus kaltindamas pa
bėgimu iš Lietuvos, pats irgi 
pabėgo. Tik jis dar ilgą laiką ti
kėjosi savo kailį išgelbėsiąs be
silankstydamas ir beveidmai- 
niaudamas bolševikams, todėl 
prieš pabėgdamas, dar ilgokai 
užtruko Lietuvoje. Bet kai pa
juto, kad ii’ net savo labai 
minkštu nugarkauliu pas bolše
vikus nedaug ko tepasieks, dū
mė ausis suglaudęs ir tiek, čia 
gi Amerikoje kunigų paskirtas į 
veikėjus (Lietuvoje Gabaliaus- 
kas nebuvo žinomas), Gabaliaus- 
kas duoną šau pelnosi šmeižtais 
(nežiūrint į tai, kad toks stip
rus ir sveikas vyras ' galėtų da
bar ir padoriu darbu sau duonos 
užsidirbti.) Ko savu laiku iš 
Lietuvos pabėgo Januškis, ga
lima pakartoti: kurstė karius 
sukilimai! prieš valdžią. Kursty
ti drįso, bet už šį savo žygį at
sakyti drąsos nebeturėjo. Tad ir 
smuko užsienin. Trečiojo kata
likiškai - socialistiškosios ašies 
tuzo išsidanginimo iš Lietuvos 
priežastis gal tik nedaugeliui 
žinoma. Bet irgi, rodos, ne to
kia, kad ja butų galima didžiuo
tis.

Iš viso, kai pasiskaitai katali
kiškai - socialistiškąsias dergtu- 
vęs, tai apie tautininkus ir A. 
Smetoną nieko kita nerandi, 
kaip tik juodinimus. Tuo gi 
tarpu kiekvienam lietuviui, nors 
ii’ ne tautininkui be jokių įrodi
nėjimų yra aišku, kad tautinin
kai, jei jie ir pridarė klaidų, di
desnių ar mažesnių, tai visgi nu
veikė nemaža ir Lietuvai tikrai 
naudingų darbų ir kad visumoje 
vis dėlto tautininkų valdymo me
tą reikia laikyti šviesiu ir lai
mingu Lietuvos gyvavimo lai
kotarpiu. Katalikų gi dar butų 
galima paklausti: kodėl, jei A. 
Smetona jau toks juodas, kaip 
jus jį piešiate, jus patys (krikš
čionys demokratai) 1923. m. jį 
paskyrėte pirmuoju Klaipėdos 

s gubernatorium, o vėliau —- 1926 
ra. — visi vienbalsiai išrinkote 

■■ Lietuvos Respublikos preziden- 
. tu. Kodėl tie patys kunigai, ku-
■ rie katalikiškais veikėjais šian-
■ dien patepa žmones, kurių vie-

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbim)

nintėlis nuopelnas tegludi ta
me, kad jie neturi gėdos, 
turi užtektinai arogancijos 
cinizmo šmeižti ir niekinti tau
tininkus ir A. Smetoną, 1927 m. 
vasarą, kada prezidentas Smeto
na važinėjo po Lietuvą, sutikda
vo jį džiaugsmingai ir pagerbda
vo iškilmingomis mišiomis bei 
atgiedodavo “Te Deum” už bol- 
ševistinio ar ateistinio siaubo 
pašalinimą? Ai' ne likimo ironi
ja, gerbiamieji, kad tie patys 
katalikai, kuriems ir visų pir
ma Katalikų Bažnyčiai 1926 m. 
Lietuvos valdžion atėję socialis
tai jau buvo benerią kilpą ant 
kaklo, šiandien jau eina iš vieno 
su tais savo ir Katalikų Bažny
čios priešais? Jie eina iš vieno 
politinės * aistros 
Geriau bolševikai, 
ninkai — kalbėjo 
katalikų veikėjai 
besiveržiant Lietuvon 1940 m. 
Maždaug tas pats šūkis gražiu 
Lietuvos gelbėjimo obalsiu pri
dengtas, šiandien tebegyvuoja 
Amerikos lietuvių socialistiškai

— katalikiškoje ašyje. “Bet 
kas geriau negu tautininkai ir 
A. Smetona”, štai iš kur tauti
ninkų ir A. Smetonos juodini
mai katalikiškai — socialistiško- 
je spaudoje ir mitinguose. Kar
toju: Grigaičio, Januškio ir kitų 
panašių individų šitoks elgesys 
musų nestebina. Padugniams į- 
p ras ta padugnių tamsa. Bet ku
nigų, ypač kunigų, mes norėtu- 

I me paklausti: “Quo vaditis, ku
nigai.”. Ar jūsų broliavimasis 
su socialistais ir talkininkavi
mas netiesos ir šmeižto skleidi
me, tegu ir prisidengus Lietu
vos gelbėjimo ūbaisiais, 
Dievo garbei ir Lietuvos 
dai? Apsigalvokit.

bet 
ii'

apsvaiginti, 
o ne tauti- 
fanatingieji 
bolševikams

eina 
nau-
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SUV. VALSTIJŲ MILŽINIŠKA 
VYRU

Washin g tonas — S u v. Valsti
jos dabar organizuoja vieną iš 
didžiausių jėgų pasaulio istori
joj kovoti prieš Ašies agresijos 
ir priespaudos spėkas, tai yra 
vyrų pajėgą.

“Kiekvienas amerikietis tiu’i 
vietą šiame totaliniame kare,” 
Paul V. McNutt Suv. Valstijų 
Vyrų-pajėgų Komisijos pirmi
ninkas nesenei pareiškė. “Vie
nas iš trijų vyrų tarpe 20 ir 65 
m. kovoja ginkluotose jėgose ar
ba produkuoja ginklus ir reik
menis ir transportuoja juos į 
Suv. Tautų kovos laukus. Su 
Kalėdomis kas vienas iš dviejų 
bus “karėje!”

Pagal Vyrų Pajėgos Komisiją, 
kuri buvo įsteigta užtikrinti 
tvarkingiausią mobilizavimą ir 
naudojimą tautos vyrų-pajėgos, 
Suv. Vai. sujungtos darbo iri 
ginkluotų jėgų jėgos yra 55,000,- 
000 asmenų, didžiausias skait
lius visoj istorijoj. Daugiau kaip 
2,000,000 iš šių jau dabar daly
vauja ginkluotose jėgose. Apie 
9,500,000 šių dirba būtinai rei
kalingą darbą ukėse, produkuo
dami maistą per pavasarį. Musų 
pilna darbo jėga, pridėjus mote
ris ir vaikus, yra nuo 70,000,000 
iki 75,000,000 asmenų.

šis milžiniškas skaitlius dar
bininkų deda visą energiją, kad 
aprūpinti Suv. Valstijų kovo
jančias jėgas su geriausiu ir 
didžiacsiu skaitliu lėktuvų, tan
kų, šautuvų ir laivų. Jie taipgi 
produkuoja įrengimus ir mais
tą dėl visų Suv. Tautų.

Karo industrijos Suv. Valsti
jose sparčiai susitvarko. Tiki
ma, kad tarpe sausio men. 1942 
m. ir sausio men. 1944 m. laivų 
statymo jėga bus patrigubinta. 
Lėktuvų fabrikai 1944 m. sam
dys keturis syk daugiau darbi
ninkų negu samdė sausio mėn., 
1942 m. Suv. Valstijų valdžios 

, karo darbai, kaip laivų statymo 
vietose, armijos sandeliuose ir 
oro stotyse bus per penkis sy
kius padauginti. Ir rok uo j ama, 
kad Suv. Valstijų ginkluotose 
jėgose bus 7,000,000 ir gal 10,-

PAJĖGA
000,000 vyrų tuo pačiu laiku.

Programa tokios milžiniškos 
proporcijos dar niekad nebuvo 
bandoma vakariniame žemyne. 
To programo tautinis pertvar
kymas į tokį 
didelis darbas, 
reikalauja didesnio gri 
gu Hitlerio — ir kas 
reikalauja užlaikymą 
tijos formos,” pasakė 
jėgų Komisija. “Mes 
darbą todėl, kad mes norime su
mušti nacių ir japonų karo va
dus, ne dėlto, kad kas mums į- 
sako, kad mes taip turime da
ryti.”

Prezidentas Rooseveltas, eg- 
zekutyvių įsakymu, išleistu 
birželio men., 1941 m. patvirtino 
Valdžios nusistatymą prieš dis
kriminaciją darbininkų dėl ra
sės, spalvos arbã tautinės kil
mės. Problemos, išsivysčiusios 
iš totalinio karo ekonomijos, tu
ri būti išrištos per kooperacijai 
darbininkų, darbdavių, valdžios 
ir visų kitų,derybomis ir liuosno- 
rių persitvarkymą prie naujų 
sąlygų.

Ateiviai gali būti .samdomi 
prie karo kontraktų, kad nors 
nekuriuose slaptuose ir apribo
tuose kontraktuose, specialis 
leidimas iš Armijos arba Laivy
no yra reikalaujamas. Lėktuvų 
fabrikai pradės samdyti mote
ris visokiuose darbuose, nes jos 
jau įrodė, kad jos gali tinkamai 
atlikti tuos darbus. F.L.LS.

trumpą laiką yra 
“Musų darbas 

•eitimo ne
svarbiau, 
demokra- 

j Vyrų-pa- 
► atliksime

— Birželio 27 d. Kaune, susi
laukusi 63 metų amžiaus, mirėr. 
Juzefą Mikutė - Višinskį enė,| 
žymaus lietuvių tautos atgimi-j 
mo veikėjo, varpininko Povilo 
Višinskio žmona. Laidotuvėse 
dalyvavo jos ir jos vyro a.a. Po
vilo Višinskio artimieji bendra
darbiai ir bičiuliai: F. Bortkevi- 
čienė, Dr. K. Grinius, D. Šleže
vičienė, J. Audėnas ir didelis 
būrys kitų kauniečių. Kapuose 
buv. “Varpo” bendrovės direk
torius B. Paramskas pasakė at
sisveikinimo kalbą, kurioje nu
švietė velionės ir jos vyro dide-
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visų kitų gamybos sryčių. čeve- 
rykų dirbtuvės savininkas, ūki
ninkas, ar kokios kitos gamybos 
sryties žmogus, jaučia savyje 
tą pasitenkinimą, kada jo ūkis 
bei dirbtuvė yra produktinga jo 
gyvenamoje bendruomenėje ir 
jeigu jis iš to savo produktingo 
darbo susitaupo Įdek kapitalo, 
taip vadinamai 4‘lietingai die
nai/’ tai visuomenei tas nėra 
jokia sunkenybė. Tokie suma
nus biznyje, bei gamybos sry- 
tyje žmonės yra visuomenei la
bai naudingi, nes jie yra kaipo 
ekonominio gerbūvio promoto
riai.

Industrijos — gamybos pelno 
augimas yra pasekmė antros 
klasės turto, arba produktyvės 
nuosavybės plėtimosi ir tas pa
daugina kiekį pirmos klasės tur
to, kuris natūraliai privalo but’ 
plačiai išplatintas visuomenėje. 
Aišku, kad augant ir plėtojantis 
gamybai, turi neišvengiamai 
plėstis ir didėti tos gamybos iš
platinimas — distribucija. Ga
mybos savininkai bando visad 

• išplėsti savo pagamintus pro- 
J duktus ir jam geresnis išrokavi- 
’ mas yra savo išdirbinius parduo 
¡ ti, nors ir už mažesnį pelną, ar

ba ir visai be pelno, negu visai 
’ jų neparduoti, žinoma produk- 
’ cijos gamintojai visad ryžtasi 

pagaminti savo produktus už 
mažesnes išlaidas. Didelė pro
dukcija ir plati distribucija, 
kiekvienas doleris naujo kapi
talo yra tam tikslui panaudoja
mas. Pasekme to viso yra nuolat 
auganti .gyvenimo reikmenis — 
produktai ir tie produktai gali 
būti tiktai išplatinti augant, 
didėjant uždarbiams, kad žmo
nės galėtų tuo produktus įsi
gyti, nusipirkt, žmonės su pa- 
gelba kapitalo, įdėto produkty- 
vėn nuosavybėn, darbo įran-
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p klasės dalykus: žemė, i 
nvês, mašinerija ir visokie 
[įrankiai, tai yra antros , 
but priskaityti prie pirmos ‘

.■ jurtas. Gelžkeliai, laivai 
tiįHhngi jie tarnauja kaipo 1 

t ’ ‘ bei !
|nė, tarp bendruomenių b reikale, tai iš to atžvilgio B but priskaityti ir prie 
f klasės turto.
lėlės skaitlinės, kuriomis ’ 
pima kaipo dideli, milži- 
Įturtai, priklausanti nedau- 
Kžmonių, priklauso pilnai 
E turto klasei. Tos antros s turtas yra nuolatinė nuo- 
k kurios vertė metas po 
Į mažėja, nusidėvi. Pavyz- 
Įdirbtuviii pastatai, maši- 
lisokie darbo įrankiai, iš- 
pžemę, per daug laiko — 
Busidėvi, juos reikia at- 
E naujais namais, naujo- 
nasinomis, naujais darbo 
Kis. Tačiaus vartojami 
Kai, kuriuos žemė, dirbtu- 
k.darbo įrankiai pagamina 
■retai, arba visai nebūna 
Įnimi abelnoje turto statis- 
E o visgi tie produktai pri- 
k pirmos klasės turtui. 
B turtas, bei nuosavybė, 
K mes priskaitome antrai 
Į, patys savyje neturi jo- 
fertės. Sakysime, gali tu- 
Idziausius plotus žemės, 
K bet jeigu toji žemė ne- 
iaudojama, negamins pro- 
ĮJos, tai ji neturės j oídos 
fc. Arba gali turėti milži-
I dydžio dirbtuvę, bet jei 
Birbs, negamins jokių pro- 
h, tai ji neturės jokios 
E. Gali būti savininkas 
ftančiy mylių nutiestų gelž- 
|r bet jei tais gelžkeliais ne- 
fe traukiniai, nevežios pasa-
II bei visokias prekes, tai,
B butų nauda iš to gelžke- 
■ Arba gali būti didžiausio 
|nio laivyno savininkas, bet 
K laivai neplaukios po van- 
hus ir nevežios prekes po 
i pasaulio kraštus, tai iš to 
k jokios naudos. Tad iš to 
■galim suprasti, kad antros 
fe turtas neturi savaime jo- 
Ivertės, jei jis negamina 
fikcijos, arba netarnauja 
Indukcijos — gamybos iš- ( 
Knui. To antros klasės tur- _ _
Mê pasidaro tik iš plau- ar istorijos, nieko nemokino gos is jo produkcijos, bei.

rnavimo, kurį tas turtas---------------------------------------------
a® Vienok, kaip pdrmiaus 
džiau, tie antros klasės >tur-

CL&VELAMd's 
Slugging first

BASEMAH

Mal is G’ETU'oe 
His MiTS WrtÉMIílÉjf 
CoJaIt Mosi

kiuosna, pagamina produkciją, 
ir toji produkcija lieka atgal, 
tarp jų išplatinta ir sunaudota, 
kitaip ir negali būti. Niekas ki
tas, kaip tik žmones gali su
naudoti kasdien augančią, didė
jančią produkciją — gamybą- 
Jei toji produkcija nebūtų iš- 
imta_iš sądėlių ir sunaudota, tai 
ji toj pasidarytų nepelninga ir 
turėtų sustoti jos gaminimas.

S. Bugnaitis

Kį PASAKOJA IŠ RUSIJOS ATVYKUS 
MERGINA APIE BOLŠEVIKU ROJŲ

Studentas K-vio 35-tame . apie Lietuvą, Latviją, Esti- 
numery raso, kaip jam teko ją ir tt. Studentai žinojo tik 
Čikagoje susitikti vieną žy
dų tautybės merginą, kuriai 
dar prieš karą pavyko iš So
vietų Rusijos pasprukti ir 
atvykti Amerikon. Ji yra ki
lusi iš Žitomyro ir sakosi 
baigusi septynias Sovietų 
gimnazijos klases.

Pabriežiu trumpai ką ji 
papasakojo apie Stalino “ro
jų:”

Mokinanties geografijos

tiek,zkad yra Rygos miestas 
ir kad ten gyvena “keli lat
viai,’ tai ir viskas. Apie 
Kaukazo tautas irgi nieko 
nemokina. Primena, kad te
nai gyvenusios kelios “pus
laukinės gentys,” kurias ca
ro valdžia baisiai slėgė. Ta- 
čiaus prie Stalino valdžios 
tos gentys beveik jau išny
ko, nes jos su “dideliu 
džiaugsmu’ priėmė komu
nizmą ir rusų kalbą.

Rusijoje Yra Didelis 
Skurdas ir Nelygybė

Darbininkų vaikai mokyk
lų nelanko, nors komunistai 
Amerikoje skelbia, kad Ru
si j o j e mokslas yra visiems 
privalomas. Tiktai komisarų 
ir valstybės tarnautojų vai
kai lanko mokyklas. Darbi
ninkų vaikai negali mokyklų 
lankyti, nes neturi pinigų 
už knygas, popierą ir moks
lą užsimokėti. Neturi 
drapanų apsirengti.

Komisarai skelbdavę, 
Jie gauna geras algas, 
užlaiko net po kelias tarnai
tes. Jų moterys nieko nedir
ba, didelės ponios.
Darbininkai ir jų vaikai su
džiūvę, išbliškę, veidai įdu
bę, suniurę.

Jeigu kas ’ pakritikuoja 
Stalino diktatūrą, tokis pra-• 
žųsta iš darbo einant, ar 
nakties laiku iš namų nie
kam nežinant, šitoks teroras 
laiko žmones baisioj baimė
je.

Ruskių Melas
Per 25 viorstus nuo Lenki

jos rubežiaus visi žmonės 
buvo išvaryti. Kelios eilės 
tvorų spygliuotom vielom 
buvo užtvetra. šita zona 
buvo saugojama kareivių, 
kad niekas nepereitų.

Stalino valdžia aiškinda
vusi, kad ši linija tarp Len
kijos ir Rusijos buvusi del 
apsisaugojimo nuo lenkų. 
Nes lenkai “išbadėję” ėjo 
nakties laiku maisto vogti 
į Rusiją. Jie vogdavę iš kol
chozų viską, javus ir gyvu
lius, kad apsiginti nuo bado.

Ši mergina galėjusi lan
kyti mokyklą Rusijoje, nes 
ji gaudavusi pinigų iš Ame
rikos. Pinigai ateidavę į 
Lenkiją, o iš ten ji gaudavu
si juos slaptais keliais.

Komisarai skelbavę, kad 
Amerikoj “40,000,000 žmo
nių badauja.” Kad Ameri
koj nei vienas darbininkas 
neturįs tokio -“gero gyveni
mo,” kokį turi Rusijos dar
bininkas. Kad iš Amerikos 
atvykę korespondentai į Ru
siją esą “šnipai,” nuo jų liep
davę saugotis, su jais nekal
bėti. Sako, kad ir norėtum 
su Amerikos korespondentu 
pasikalbėti apie Ameriką, 
valdžios tarnai neprileidžia.

dê, kad atvažiavome į kokią 
užburtą šalį: negalėjau įsi
vaizduoti, kad žmonės taip 
gerai gyventų.

“Tačiau Rusijoje mums 
visuomet skelbdavo, kad vi
sur žmonės badauja, tiktai 
Rusijoje gerai gyvena. Mes 
taip ir tikėjom.
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nei pavyzdin .ūkininkai, ku- 

tą maistų pagamintą ukiuo- 
__________ tai ištisi 

tai turėtų išmirti badu. Jei 
įyčios tik tiek pagamintų 

huWūf(WOT Ny, kiek jų savininkai su- 
'loja, tai visi žmonės, išsty

pėlius, . turėtų vaikščioti 
j be rūbų-
gnominis gerbūvis pilnoje 
ižio škia
akcijos gamyboje ir jos iš- 
hime, asmeniniame patarna- 
Í kuiį atlieka gelžkeliai, 
â ir visos'kitos transporta- 
j priemonės, vežiojančios 
fenus, arba prekes po visas 
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nuopelnus lietui 
jaudai.

Distributor
KENMORE PRODUCTS COMPANY

21 Bridge Street — Worcester, Mass.

7,000,000 Ukrainiečių 
Buvę Išžudyta

Atsiklausiau, ar teisybė, 
kad 1927-1928 metais Stali
no valdžia išžudė apie 7,000- 
000 ukrainiečių? Sako, kad 
gali but teisybė. Laikraščiai 
Rusijoje nieko apie tai ne
rašę, bet iš žmonių kalbų ji 
girdėjusi,kad tokis baisus te 
roras tenai buvo vykdomas.

Gavusi iš Amerikos pini
gų, ji slapta išvyko į Ame
riką.

Kai perėjo per rubežių į 
Lenkiją, pamatė lenkus ge
rai atrodančius, gražius jų 
gyvulius ir tt. Sako, žiuriu ir 
stebiuosi: mums buvo sako
ma, kad Lenkijos žmonės 
nieko neturi, o aš matau vi
sai kitokį vaizdą.

Pribuvus į miestelį, pir
miausia jai puolė į akis 
krautuvių languose prikrau
ta daug duonos. Ta duona 
išrodė taip graži, kad net 
seilės jai varvėjo žiūrint. Ir 
jai buvę nuostabu, kad tiek 
daug duonos, bet žmonių ei
lių pristojusių prie tos duo
nos nebuvo. Ji paprašiusi 
vežėjo sustoti nusipirkti 
duonos. Balta duona buvusi 
tokia gardi, — sako, kad ry- 
te-prarijau aš ją.

“Kai pribuvom į Varšuvos 
miestą, negalėjom nusiste
bėti, kad tiek daug krautu
vių pripildyta duona, mėsa, 
drapanom ir kitokiom gėry
bėm, ko Rusijoje visai ne
matėme. Visi žmonės buvo 
gražiai apsirengę, gražiai iš
rodė,” pasakoja ta mergina.

Kada atvykome į Čeko- j 
Slovakiją, tęsia ji, — nega-> 
Įėjom atsižiūrėti ūkių, gy-| 
vulių, namų gražumu. -Gra
žumas ir švarumas kaimuo
se ir miestuose. Sako, išro-

Nuogas Komunistų 
Melas

“Kada atvykau su savo 
broliu į Ameriką, pamatėm 
visą nuogą komunistų melą 
apie šią šalį, kad čia yra 
40,000,000 badaujančių žmo
nių. Negalėjom įsivaizduoti, 
kad Amerikos darbininkai 
taip gerai gyventų, turėtų 
tokius gražius namus, pato
gumus — visko pilni Nors 
čia yra trukumų, bet palygi
nus su Rusijos darbininkų 
skurdu, Amerikos darbinin
kai gyvena pertekliuje. A- 
merikos bedarbiai, gaudami 
pašalpą, daug geriau gyve
na, negu Rusijos dirbantieji 
darbininkai.”

Rusijoje būdami, iš Ame
rikos laiškus ' jie gaudavo 
užteptus cenzuruotus. Jiems 
sakydavę, kad Amerikos 
cenzūra” nepraleidžianti be 
cenzūros laiškų į Rusiją, nes 
nenori, kad Rusijos žmonės 
žinotų, kad Amerikoj toks 
prastas gyvenimas, kad a- 
merikiečiai badauja.

Kai jie atvyko į Ameriką, 
patyrė, kad čia nėra jokios 
cenzūros. Laiškai į Rusiją 
ir iš Rusijos į Ameriką buvo 
cenzūruojami Rusijos val
džios.

Mergina dabar mokinasi 
anglų kalbos. Kai išmoks, ke 
tina parašyti knygą apie 
Stalino “rojų” Rusijoje.

Studentas

Pasaka
SENELIS IR SMERTIS

Vienas pavargęs senelis 
prisirinko pundą malkų ir 
ant pečių užsidėjęs iš girios 
namon ėjo. Kada apilso be
keliaudamas ir sunkią naštą 
benešdamas, pasidėjo pundą 
ir atsisėdęs ilsėjosi. Beilsė
damas pradėjo apmastyti sa
vo vargus, bėdas, ubagystę 
ir skausmus iš senatvės, 
graudžiai apsiverkė ir pats 
nežinodamas ant ko pykti, 
perpyko ir garsiai pradėjo 
šauktiesi smerties, idant jį 
paliuosotų nuo visų sunke
nybių, kokias kenčia. Tada 
giltinė išgirdus atėjo pas se
nelį ir paklausė, ko jam rei
kia? Tada senelis nusigan
dęs pradėjo iš baimės drebė
ti ir sakė: aš giltinėle, dar 
mirti nenoriu; aš tiktai šau
kiausi, kad koks geras žmo
gus padėtų man tą sunkų 
pundą malkų parnešti.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

ATSIŲSKIT $1.00
Tai Gausit Dainų Knygelę

SVIRPLYS
20 Su Gaidom Dainų

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester, Ma>s.
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Worcesterio Naujienos (Politiškas Skelbimas) įerikos K

LIETUVIU KARO BONŲ VAJUS 
WORGESTERY

Antradienio vakare, rug-izikos komitetan įeina Juo-

OLVERIA Z1Z1UTES PAGERBIMAS

15NAUJO IŠRINKITE 

STANISLAUS G. (STASH) 
Wondolowski

UZ VALSTIJOS 
ATSTOVĄ

Nuo Penktos Miesto Srities

sėjo 8-tą dieną, susirinko 
vietiniai lietuviai pasitarti 
del Lietuvių Karo Bonų va
jaus. Jungtinių Valstijų Iž
do departamentas paskyrė 
nepaprastą Bonų vajų laike 
rugsėjo mėnesio. Kiekvienos 
tautos grupė buvo prašoma 
pagelbėt šio vajaus pasise
kimui su surengimu savo 
tautos dienos. Todėl, ir bus 
suruošta Lietuvių Diena. 
Šios dienos tinkamam suruo 
Šimui susirinko atstovai nuo 
dvidešimts penkių organiza
cijų.

Šių lietuvių veikėjų grupė 
išrinko Juozą K Žemaitį, 
42 Providence gatvės, kaipo! 
pirmininką. Programos ko
mitetas išrinktas sekančiai: 
kun. Jonas Jutkevičius, adv. 
Kazys Tamulionis, Antanas 
Janušionis, Vincentas J. 
Vieraitis, ponia Amelia Mi- 
lienė, ponia Marijona Sakec- 
kienė ir Pranas Rainis. Mu-

zas K. Žemaitis, Jonas či- 
žauskas ir Jonas Dirvelis. 
Iždininku išrinktas Jonas 
Dvareckas.

Sekantieji veikėjai aukavo 
del vajaus pasisekimo i Juo
zas K. Žemaitis, adv. Kazys 
Tamulionis, Marijona Sa- 
keckienė, Ona Staliulionie- 
nė, Antanas Janušionis, Juo
zas Glavickas, Liudvikas 
Volungis, Pranas Lengvi
nas, po $1.00; Jonas Platu- 
kis ir Jonas Dvareckas po 
$2.00; Antanas Kandrota ir 
Petras Milius po 50c.

Buvo nutarta laikyti se- 
! kantį susirinkimą Lietuvių 

Ukėsų Klubo svetainėje, 
antradienio vakare,rūgs. 15, 

, 8-tą vai. Komitetas susirinks 
; tą patį vakarą, toj pačioj 
, svetainėje, 7-tą valandą. Vi-
■ si draugijų pirmininkai ir 
• jų atstovai yra kviečiami at-
■ silankyti.

Olveria F. Zizis, Motiejaus 
ir Anelės Zizų duktė,T5 Ma
rion alėjos, šį rudenį pradės 
mokytis Smith Kolegijoj. 
Pereitą pavasarį, Olveria 
užbaigė Classical Aukštesnę 
mokyklą su pasižymėjimu. 
Ji buvo tarp tų kelių, kurie 
baigė su garbe, arba buvo 
garbės surašė. Tiktai stu
dentai, kurie per keturius 
metus palaiko aukščiausius 
mokslo laipsnius, buha įra
šyti į garbingą surašą.

Lietuvių Moterų Klubas 
suruošė, pereito mėnesio su
sirinkime, pagerbimą del 
Olveria Zizis ir jai “suteikė 
piniginę dovaną. Moterų 
Klubas kas metai apdovano
ja vietines lietuvaites ku
rios baigia aukštesnę mo
kyklą su aukštais laipsniais. 
Šiais 1942 metais, Klubas tą 
dovaną paskyrė del Olveria 
Zizis.

Olveria F. Zizis

Motiejus ir Anele Zizai 
nuo 15 Marion alėjos reiškia 
nuoširdžią padėką Lietuvių

1. ) Ti n kaimų. Valstijos Ir Tautos 
Apginimų iligai prlofi Perlų Uosto 
užpuolimų.
2. ) Atitinkamą Seno Amžiaus Pa
galbas -liberalizavimo Aktų; padi
dinimų mažiausio laipsnio mokės“ 
ties nuo $30. iki $40.
3. ) Už visus teisingus Darbo įsta
tymus kaip Darbininkų Kompen
sacijos Aktų Dr kitus.
4. ) Miesto aerodromų del Worces
ter i o.
5. ) Eilių suteikt visiems asmeninis 
Amerikonų Armijoj nemokamas 
pašto privilegijas.

Paskyrimai, Antradienį,Rug
sėjo 15-tą, 1942 metais

(PoūtiftaSįJ

Jeptyniais mene 
Sto įvykių Ame 
kareiviai patroli 
lo juras ir tur 
kviename kon 
itinentinês Eurf 
jis išskirstymai 
rivių -r- jų*tsk 
boti — Dėdės i 
i perkėlė į beve 
į pasaulį. Gal 
puri savo ka 
ires ar Afrikos

iaivynas kalbin 
i įstoti su žod 

į Laivyną ir 
iilį” — bet šiam 
¡gas, bet Am 
ingės, oro stočių 
pijai mekànikar

Perrinkite Atstovą Wondolowskji 
5-to j Valstijos Atstovus •

penktos miesto & ulio dalyse, 
vas G. Wondotó ............... ...
šiuos tarimus: l.)ii jliy nuo Ameril 
stijos ir šalies appi i nebūtų gyyyl 
Padidintų seno M 
pagyvenusiem nta 
ram: nuo $30. ū H 
per menesį; 3.) Vbei
darbo įstatymus; lįl pti šešios arba 
vių kalba butų ntô I ~

Stanislaus G. Wondolowski y- 
ra demokratų partijos kandida
tas į Valstijos Atstovus nuo 
penktos miesto dalies (kur ap
gyventa didžiuma lietuvių) . Ji
sai gyvena nr. 30 Washburn 
gatvės, Worcester, Mass., ir y- 
ra vienas iš septynių brolių, 
dešimts vaikų šeimoje. Jisai gi
mė penktoje miesto dalyje ir

Kai-kurie iš jų :

ngta su namini) 
rūpinti tą vis ¿ 
ska armiją, ku 
utas Roosevelta

Moterų Klubui už pagerbi-' te™is.. vis% amži,b. ; , .,\ ° baigė šv. Marijos pradžios
mą ir dovanas suteiktas mu- kyklą, Classical aukštesnę
sų mylimai dukterei Olveria 
Zizis.

Worcesterio Apskrities 
Nuomos Centras

Atidarytas
šią savaitę, State Mutual 

me atidarytas Worcesterio 
skrities Nuomos centras. War
ren A. Whitney yra centro di
rektorius ir jisai turės vienuoli
ka pagelbininkų. Warren A. 
Whitney yra buvęs “Valentine 
Shop” vedėjas ir savininkas.

Ponas Whitney pradėdamas 
savo tarnybą pareiškė, kad praė
jus dviem savaitėm visi namų 
savininkai bus suregistruoti. 
Pradedant su rugsėjo pirmą die
ną, namų savininkai negali imti 
nuompinigius, kurie yra virš ko
vo pirmos dienos. Niekas nega
lės reikalauti aukštesnių nuom- 
pinigių jeigu po kovos pirmos 
dienos nebuvo padaryta dideli 
pataisymai ar atremontavimai- 
Tie, kurie pakėlė nuompinigius 
turės vėl nuleisti, idant butų ne
brangesni kaip buvo kovo 1-mą 
dieną. šitas nuomos centras 
priims visus namų savininkus,

Na-
Ap-

kurie nori informacijų del šio 
naujo patvarkymo arba išklau
sys visus, kurie turi kokių skun
dų. šio skyriaus tikslas yra vesti 
kovą prieš inflaciją arba piningų 
vertės nupuolimą kas visiems 
atneštų skurdą, nedarbą ir ne
užtikrintą rytojų. Tai naminio 
fronto didžiausias priešas, kurį 
turim nugalėti.

Darbo

PARDAVIMUI 
Namai - Farmos

DU BUTAI IŠNUOMAVIMUI 
po 6 kambarius, šiltas vanduo, 
maudynės, skalbimo loviai, ties 
84 Washington Street, kampas 
Gold Street. Nuoma $25.00 mė
nesiui.

DU NAMAI po 3 šeimynas, ar
ti Šv. Kazimiero bažnyčios. Sa
vininkas apleidžia šį miestą pri
verstas parduoti pigiai. Geriau
sia proga pelningai įvesdinti pi
nigus.

MODERNIŠKAS trijų šeimy
nų namas arti Aušros Vartų 
bažnyčios. Geras namas, puiki 
vieta. Inmokėti $1500.

DVIEJŲ ŠEIMYNŲ NAMAS 
arti Greenwood gatvės, gara- 
džius, visi moderniški įtaisymai. 
Prieiname kaina, geros išlygos.

Pirk karės bonus kad ši šalis 
karę laimėtų, kad Lietuvą iš
laisvinti.

A. BLAŽYS
208 Lincoln St. Dial 6-0084

IŠLEISTUVES
Kaskart vis daugiau jaunuolių 

iškeliauja Dėdės Samo tarnybon 
iš šv. Kazimiero parapijos, šio
mis dienomis buvo pašauktas 
Vytautas Staliulionis, Vinco ir 
Onos StaLiulionių sūnūs.
Atžymėjimui to įvykio, Vytau

to draugai ir sandarbininkai iš 
Melville Shoe Corp. ofiso su
rengė gražias išleistuves, kurio
se įteikė piniginę dovaną. An
tros išleistuvės suruoštos rug- 
piučio 31 d., įvyko jo tėvelių na
muose, kur susirinkę giminės ir 
artimi draugai linkėdami jau
nuoliui laimės,pasisekimo ir grei 
to sugrįžimo į savųjų tarpą 
taip-gi įteikė piniginę dovaną. 
Linkėjimo kalbas pasakė jau
nuolio dėdė Motiejus Staliulio
nis, brolis Antanas, p. Gerdaus- 
kas, jo darbdavys, (kurio vardo 
neteko nugirsti), jo motinėlė. 
Pagaliau pats Vytautas nuošir
džiai padėkojo savo 
giminėms ir visiems 
siems.

šis, tai pirmutinis 
sūnų musų parapijos 
veikėjos Onos Staliulionienės, 
kuris pašauktas kariuomenėn, ir 
tikime, kad liudėsis, kuris 
spaudžia jos širdį nepakirs jos 
energiją ir kad ji darbuosis kaip 
iki šiol šv. Onos, Birutės ir kito
se draugijose.

Suruošti gardžius užkandžius 
ir svečius priimti, p. Onai Staliu- 
lionienei daug prigelbėjo jos se
sutė Agnieška Sutkienė, Ona 
Čiuplienė, marti Izabelė Staliu- 
lionienė, Delores ir Rita Staliu- 
lionytės.

šimtai Staliulionių draugų ir 
pažystamų linki jų sunui Vytau
tui geriausio pasisekimo naujose 
pareigose. Buvusi

ĮSPŪDŽIAI IŠ AMERIKOS LIETUVIO 
PIKNIKO

Pereitą pirmadienį,
Dienoje, Babrausko Pavilijone, 
Leicester, Mass. įvyko Ameri
kos Lietuvio piknikas. Diena bu
vo puiki, bet del karinių darbų 
priežasties daug publikos nega
lėjo pribūti į pikniką,* taipgi 
daug ir gazolinas trukdė, tačiau 
publikos susirinko apie 600.

Apie 6-tą valandą vakare pra
sidėjo programas. Programo ve
dėjas buvo A. Blažys. Jis pir
miausia perstatė politinius kan
didatus kalbėti. Kalbėjo S. Sulli
van, St. Vandalauskis | ir kiti, 
pasakydami trumpąs, bet kuk
liai kalbas.

Principaliu kalbėtojom buvo 
pakviestas Pulk. A. Valusis iš 
New Yorko, tačiau jam nepribu
vus, jo vietą užėmė Inž. B. Si- 
mokaitis, kuris pasakė įspūdin
gą prakalbą, nušviesdamas lie
tuvių dabartinę padėtį; kvietė 
prie vienybės ir darbo, kad lai
mėti šį karą su ašim ir tokiu bu- 
du atgauti Lietuvai nepriklau
somybę; ragino remti vietinę

spaudą, kuriai šiuo karo metu 
tenka daug nuostolių panešti.

Po prakalbų sekė Dovanų lai
mėjimai. 4-ri Suv. Valstijų Bo
nai buvo skirti dovanai prie į- 
žangos tikieto po $25.00 kiekvie
nas. Prie Dovanų laimėjimo 
traukimo dalyvavo A. Dailyda, 
Juozapina Leonaitė surašė, o 
vaikučiai traukė prie publikos 
akių.

šie asmenys laimėjo šias do
vanas — S. V. Bonus: —

1. ) Laimėjo No. 5250 — Ha
rold L. Sage, Hudson, Mass.

2. ) Laimėjo No. 10321 — 
Louis Pumiano, Maynard, Mass.

3. ) Laimėjo No. 11433 — M. 
J. Bruožis, Worcester, Mass.

4. ) Laimėjo No. 15435, L. Eno, 
Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvio Adm. kvie
čia laimėjusius dovanas priduo
ti arba prisiųsti Amerikos Lie
tuvio adresu laimėjimų nume
rius aukščiau nurodytus ir do
vanos bus suteiktos kam pri
klauso.

baigė šv. Marijos pradžios mo- 
j mo

kyklą, šv. Kryžiaus kolegiją, 19- 
32 metais. Jisai kalba kelias kal
bas, taipgi lietuviškai. Jisai dir
bo tarp lietuvių per visą savo 
gyvenimą, taipgi įdomavosi jų 
kultūriška, politiška ir sociališ- 
ka pažanga. Jisai yra išsirinkęs 
mokytojo profesiją ir be to yra 
gabus muzikas ir žurnalistas.

Kaipo Valstijos Atstovas nuo

Linksmas Išvažiavimas
Rengia S. L. A- 318 kuopa. Į- 

vyks rugsėjo, (Sept.) 13, 1942 
tuojau po pietų, Babrausko Pã- 
vilijone, Manville St., Leicester, 
Mass. Gros garsi p. Butkaus or
kestrą, bus valgių,, gėrymų ir 
įvairių^ žaislų.

Nariai, ’kurie turite iš anksto 
įsigįję laimėjimų tikietukus, 
prašomi atsinešti ant pikniko, 
nes ten įvyks jų traukimas.

širdingai kviečiame kaip SLA 
narius taip ir svečius skaitlin
gai atsilankyti, o mes užtikrina
me, kad busite užganėdinti.

Kviečia S.L.A. 318 Kp. Kom.

SUSIRINKIMAS

Am. Lietuvio Adm.

DR. PRANAS A. VAIKŠNORAS
WEIKSNER POLICIJOS CHIRURGAS

tėveliams, 
susirinku-

iš peniau 
darbščios

Namas Pardavimui
Vernon kalno apylinkėje, trijų 

aukštų namas, po 4 kambarius, 
kurie yra labai dideli; visi nau
ji, moderniški įtaisymai, dar tik 
dabar viskas pertaisyta. Mažas 
įnešimas, pigi kaina. Del visų in
formacijų telefonuokite 5-0568.

* 1 Vienas tonas .... $ ■

AIqI. j O Du tonai ir daugiau s13.90 

Aukščiausioa Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 
Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGLT8

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės Dial 5-6962

vių kalba butų ntô s Amerikos ek 
šose aukštesnės i ¿vietoj vienos, 

įkarę, yra da 
Įūkesnis darbas 
as kareivių. N 
Ško darbo, mu 
įtoritetai netiki 
amų kliūčių aį

5., Suteikti visiems i 
Amerikos Ginkluoti 
privilegijas siuntos 
per paštą nemota

Atstovas Stasys ii 
turi tris brolius lt
ir jo sesuo Jane¿í fcidinti ir susi 
WAAC., moteiųpafĮ kiviais taip ii 
pušį. Atstovas i i* seserys, j 
rai Jums tarnavo ir j í°s vis dirba d( 
balsų ir paramos tíl 10se> fabrikuose 
no Valstijos Namai’

Balsuokite Už W

Dr. Pranas A. Vaikšnoras *— 
Weiksner, 67 Providence gatvės 
buvo paskirtas Worcesterio poli
cijos chirurgu, užimti Dr. Jo
seph A. Scola vietą, jam įstojus 
į militarišką tarnystę. Dr. Vaik
šnoras tuojaus pradės eiti tąs 
pareigas.

D r. Pranas Vaikšnoras atvyko 
į Worcesterį praktikuoti medici
nos profesijoj 1932 metais ir visi 
worcesterieciai džiaugėsi susi
laukę naujo energingo gydytojo.

Jisai yra populariškas profesio
nalas tarp Worcesterio lietuvių 
ir neatsisako niekuomet prisidė
ti prie įvairių veikimų.

Dr. Pranas Vaikšnora baigė 
Georgetown universitetą ir ėjo 
kursus Europoje- Baigęs gydy
tojo mokslus jisai praktikavo 
Casualty Ligoninėje, Washing
ton, D.C.; Berwind Klimkoje, 
New Yorko mieste; šv. Juozapo 
ligoninėje, Parkersburg, W. Va.; 
ir šv. širdies Ligoninėje, Allen
town, Pa.

Lietuvai Remti Draugijos 
sirinkimas įvyks rugsėjo 
dieną, 
vakare, L. N. C. Svetainėje, 12 
Vernon gatvės.

Visi draugijų atstovai malo
niai yra kviečiami atsilankyti, 
nes yra daug svarbių dalykų ap- 
kalbėj imui. Taipgi rengsimės 
prie pikniko, kuris įvyks Rugsė
jo 27-tą, Babrausko ūkyje, 
Leicester, Mass.

Kviečia, Komitetas

> su- 
16-tą 

1942 m., kaip 7:30 vai.

parsiduoda

Onos Dvareckaitės Ir Vinco Senkevičiaus 
Vestuvės

Pirmadienį, rugsėjo 7-tą die
ną, įvyko Onos Dvareckaitės ir 
Vinco Senkevičiaus vestuvės, 
Aušros Vartų bažnyčioj 8-tą 
valandą ryto. Muzikas Jonas či- 
žauskas parūpino ypatingai 
įspūdingą muziką vargonais lai
ke mišių, gi ponia Marijona či- 
žauskienė giedojo. Kun. K. A. 
Vasys atlaikė visas apeigas. Liu
dininkai buvo Emilija Senkevi- 
čiutė, Jonas Dvareckas, Adelė 
Valatkaitė ir Samuelis Aliukas.

Jonas ir Malvina Dvareckai, 
gerai žinomi biznieriai iškėlė 
šaunias vestuves savo dukterei, 
namuose 48 Ames gatvės. Daly
vavo jaunojo tėvai Vincas ir po
nia Senkevičiai, 14 Ellsworth 
gatvės ir daug giminių ir drau
gų. šeimininkės buvo pati ponia 
Malvina Dvareckienė, M. Žemai
tienė, Margarieta Masčinskaitę, 
ponia šablinskienė. Po vestuvi
nių pietų, buvo sumanyta duoklė 
del Raudonojo Kryžiaus. Ponas 
J. Dvareckas noriai priėmė įne
šimą ir pats aukavo penkis do
lerius, taipgi ir svečiai kas tik

galėjo: Zigmas ir ponia Dvarec
kai — $2.00; ponai šablinskai — 
$2.00; Vincas ir ponia Mitri kai 
— $2.00; Antanas ir ponia 
Ki’iaučeliai — $1.00; Jurgis ir 
ponia Mozuraitis — $1.00; p. 
Zaleckas $1.00 ir kiti. Iš viso 
susidarė $16:00 aukų Raudo
nam Kryžiui.

Svečiai apdovanojo gausiomis 
dovanomis naują lietuvišką po
relę ir išreiškė daug linkėjimų. 
Jaunieji išvyko į Maine valstiją 
ir sugryžę apsigyvens Worces- 
tery.

CHARRON RADIO CO
ELECTRINIAI 

Radio 
Pečiai 
Pianai
20 Trumbull Street 

Worcester, Mass.

Keturių kambarių namas, 5 
akrų žemės; žemė dirbama, ¿tel 
daržovių; yra vaisinių medžių, 
šioji vieta randasi tiktai pen
kios minutės nuo autobuso, 
tuojaus už miesto linijos, Graf
ton City Line. Namas randasi 
prie Ellenwood kelio, arti Blue 
Lantern restaurano. Kaina pigi, 
tiktai $1700. grynais pinigais. 
Kreipkitės: Silvester Molis — 
Ellenwood Road, Worcester, 
Mass. (37-39)

Viešas Patarnavimas
Jei turite kokių valdiškų 

ar naminių dokumentališkų 
reikalų, kurie rišasi su pilie- 
tyste ar darbo pakaitomis, 
kreipkitės Amerikos Lietu
vio ofisan,- kur bus suteikta 
jums reikalingas- patarnavi 
mas ir notaro antspauda.

¡pose.
fe beveik 40 vie 

v_\j kovojantieji
25 vie
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MOTIEJUS A. CIVINStffcrtt,^
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIÜS J

Patarnavimas Dieną ir NaMj
Biednuomenei už Nupigintą

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo

340 Harding Street —
WORCESTER, MASS.

t yra tuzinas 
į vietų, kuriž 

iviai turi s: 
kai yra Šit 

Meh Harbor, 
tisių japonų at 

į, Panama tvirti 
Kingai Panam 
'irgin Salose 

‘biškose j u 
Ikoa kareiviai

PILNAS
Naminių
Rakandų 

Pasirinkimas


